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Özet 

Dirayet ve rivayet özelliği taşıyan Hak Dini Kur'an Dili adlı tefsirinde M. 
Harndi Yazır, ayetleri açıklamak için sahih hadisler yanında hasen ve 
zayıf hadisler kullanmıştır. O, kullandığı hadis ve ri~§yetleri hadis ki
tapları yerine çoğunlukla tefsir kitaplarını referans göstererek almıştır. 
Ayrıca her hangi bir kaynak belirtmeden meçhul kalıpları kullanarak da 
rivayette bulunmuştur. Onun tefsirinde ne tür rivayet ve hadisiere yer 
verdiği örneklerle ortaya konmuş, böylece hadisçilik açısından kuvvetli 
ve zayıf yönüne işaret edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Hak Dini Kur'an Dili, Elmalılı, hadis kullanımı 

Abstract 

Elmalılı M. Harndi Yazır used non-authentic and hasen (agreeable) tra
ditions (hadith) besides the authentic ones to explain the verses of the 
Qur'an in his commentary book titled 'Hak Dini Kur'an Dili' having the 
aspects of narratian and rationality. In his book, he took the traditions 
and narratives to explain the verses mostly giving reference to the 
commentary books instead of hadith books. In addition, he narrated 
same traditions using unknown models without referring to any 
sources. The kinds of narratives and traditions that he gave place in 
his commentary book were put forward with examples, and so it was 
indica~ed to his strong and weak sides from the angle of hadith sci
ence. 

Key Words: Hak Dini Kur'an Dili, Elmalılı, hadith usage 

Giriş 

Her İslami ilim, hadislerden ve hadis ilimlerinden faydalanmış 
ve hadisiere dayanarak veya onlardan yardım alarak pek çok prob
lemi çözmeye yahut hüküm çıkarmaya çalışmıştır. Tefsirin ayetleri 
izah ederken hadislerden müstağni olamaması, fıkhın hadisleri kul
lanmadan hüküm çıkarmasının mümkün olmadığı gibi kelam, ta-
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savvuf ve diğer ilimierin de hadislerden ve ulumu'l-hadisten fayda
lanmadan yani onları kaynak olarak kabullenmeden varlıklarını 
sürdürebilmeleri oldukça zordur. 

Müfessirler, özellikle rivayete dayananlar ayetleri açıklarken 
Hz. Peygamber'den nakledilen rivayetlere müracaat etmeden tefsir 
yapmalarının mümkün olmayacağını bilirler. Bu yüzden her müfes
sir tefsirinde ayetlerin açıklanmasına yardımcı olacak uygun hadis
leri arayıp bulmaya ve onlara yer vermeye gayret gösterir. Hadis
lerden yoksun bir tefsirin ilmi değerinin ne kadar düşük olacağı 
aşikardır. 

Elmalılı Muhammed Harndi Yazır (1878-1942), Osmanlı'nın son 
döneminde yetişen ve Cumhuriyet'in ilk dönemlerini idrak eden bir 
ilim adamıdır. Birçok ilimle meşgul olmasından dolayı çok yönlü bir 
alim olarak tanınmıştır. Ancak daha çok Hak Dini Kuran Dili adlı 
eseriyle meşhur olmuştur. Elmalılı'nın bu tefsirinin tefsir literatü
ründe önemli bir yeri vardır. Zira o, tefsirlerin birçoğunu bir araya 
getirme gayretiyle memzCıc bir tefsir yazmıştır. Bu bakımdan 'onu 
okumak demek pek çok tefsiri okumak demektir' denilse mübalağa 
yapılmış sayılmaz. 

Hak Dini Kur'an Dili hakkında tefsir açısından yapılan çeşitli il
mi araştırmalar yanında kelam, felsefe, tasavvuf, sosyoloji ve psi
koloji gibi diğer ilimlerle olan irtibatını örtaya koymaya çalışan a
kademik çalışmaların varlığı bilinmektedir. Bunlar içinde özellikle 
tefsir alanında üç tane doktora tezi, 1 onun çeşitli ilimlerle olan ilgi
sinin araştırıldığı bir çok yüksek lisi':ınS tezi2 yapılmış, ayrıca 4-6 

1 Doktora tezlerinin birisi yurt dışında, diğer ikisi ise Türkiye'de yapılmıştır. Bu ça
lışmalar şunlardır: 

1- Fahri Gökcan, Commehtaire du Coran par Elmalilr, Paris, 1970. 
2- İsmet Ersöz, Elma!J!J Mehmed Harndi Yazrr ve Hak Dini Kur'an Dili, Konya, 

1986. . 
3- Mustafa Özel, Elmalrlr ve Mevdudi'nin Tefsirlerine Karşrlaştrrma!J Bir Yaklaşrm, 
İzmir, 1999. 

2 Yüksek lisans olarak hazırlanmış olan tezlerden bazıları şunlardır: 
1- İsmet Ersöz, Hak Dini Kuran Dili'nde Hadis İsti'ma/ Tarzr, Erzurum, 1976. 
2- Coşkun Dikbıyık, Elmailir M. Harndi Yazrr'rn Felsefi Yönü ve Tefsirindeki Felsefi 

Unsurlar, İstanbul, 1986. 
3- İbrahim Gürses, Elmailir Tefsirinde Psikoloji Konulan, Bursa, 1990. 
4- Yasin Çırçır, Elmailir Muhammed Harndi Yazrr'rn Peygamberlik'le İlgili Görüşleri, 

Bursa, .1995. 
5- Alaattin Dikmen, Elmalilr Tefsirindeki Sosyolojik Yak/aşrm/ar, Bursa, 1995. 
6- Nurettin Başyiğit, Elmalilr'da İ/mi Tefsir, Bursa, 1996. 
7- Hüseyin Kurt, E/malilr Muhammed Harndi Yatrr'rn Felsefi Düşüncesi, Ankara, 

1996. 
8- İkram Demirel, Elmailir Muhammed Harndi Yazrr'rn Ahiret Hayatr Hakkrndaki 
Görüşleri, Bursa, 1997. 

9~ ·Abdulh.amit Sinanoğlu, Elmalrlr M. Harndi Yazrr Tefsirinde Allah ve Alem, Van, 
1997. 
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Eylül 1991'de Elmalı'da bir sempozyum düzenlenmiştir. 3 

Yapılan bu akademik çalışmalara bakıldığında hadis alanında 
araştırmanın yok denecek kadar az olduğu görülür. Mevcut araş
tırmaların bir çoğunda hadis konusuna kısaca temas edilmiş olsa 
da asıl araştırma konularına ağırlık verilmiştir. Bu tefsirdeki hadis 
konusunu sınırlı da olsa ele alan tek müstakil araştırma İsmet 
Ersöz tarafından yüksek lisans olarak hazırlanan Hak Dini Kuran 
Dili'nde Hadis İsti'mal Tarzt (Erzurum, 1976) adındaki bir çalışma
dır. Bu çalışmanın bu konuda ilk olması önemlidir, ancak birçok 
eksik ve hatalı yönlerinin bulunması, konunun esaslı bir şekilde 
incelenmesini gerekli kılmaktadır. 

Elmalılı'nın telif ettiği eserleri tetkik edildiğinde aralarında ha
disle ilgili hiçbir eserin bulunmadığı görülür. Bunun sebebi, onun 
daha çok fikir ve düşüncelerini felsefi, itikadl, fıkhl, tasavvufı ve 
ictimal meseleler üzerine yoğunlaştırmasıdır.4 Fakat onun Hak Dini 
Kur'an Dili adını taşıyan meşhur tefsirinin birçok islami ilimle birlik
te hadis alanını ilgilendiren yönleri de mevuttur. İlgili diğer ilimler
de birçok yüksek lisans düzeyinde çalışma yapılırken, hadisle ilgili 
kısmı yeterince irdelenmediği, bu konudaki çalışmaların yok dene
cek kadar az olmasından rahatlıkla anlaşılır. 

Dolayısıyla Elmalılı'nın tefsirinde hadislerle ilgisi, hadisteki 
vukufiyeti ve mahareti kısaca onun hadisçilik yönü ortaya konması 
gereken bir husustur. Biz makalemizde bu hususa dikkat çekmek, 
tefsirdeki hadisleri genel bir değerlendirmeyle okuyucuya sunmak 
ve konuyla ilgili bazı tekliflerde bulunmaya gayret ettik. 

I- Tefsirin Rivayet ve Dirayet Bakımından Dayanağı 

Elmalılı Muhammed Harndi Yazır'ın tefsirinde izlediği yöntem 
dört ana esas etrafında dönmektedir. Birincisi Kur'an'ın Kur'an ile 
tefsiri, ikincisi Hz. Peygamber'den varid olan tefsir, üçüncüsü sa
habe ve tabiinden nakledilen açıklamalar -ki bunlarda bir taraftan 
hadis, bir taraftan ise te'vil durumu söz konusudur-, dördüncüsü 
ise. bu üç esas araştırıldıktan sonra Arapça ve şeri ilimler ile akli 

10- Hatice Özsaraç, Elmali/i M. Harndi Yaz1r ve Tasavvuf An/ayJşJ, Ankara, 1997. 
ll- Sabri Yılmaz, Elma!JIJ Tefsirinde Kader Problemi, İzmir, 1997. 
12- İlhan Güneş, Elma!JIJ M. Harndi Yaz1r'm İsbat-1 Vacib Konusundaki Görüşleri, 

Bursa, ..... 
13- Oğuzhan Şemseddin Yağmur, Elma!J!J Harndi Yaz1r'm Hak Dini Kuran Dili'nde 
Sebeb-i Nüzul, İzmir, 2001. 

14-Recep Orhan Özel, E/ma!J!J Harndi Yaz1r'm Bilimsel Tefsirciliği, Sivas, 2002. 
3 Bu sempozyum Elma/J!J Muhammed Harndi Yaz1r Sempozyumu olarak TDV tarafın

dan (Ankara, 1993) neşredilmiştir. 
4 Yavuz, Yusuf Şevki, "Eimalılı Muhammed Hamdi", DİA, İstanbul, 1995, XI, 62. 
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ilimler çerçevesinde yapılan tevildir. 5 Bu esasların birinci, ikinci ve 
kısmen üçüncüsü tefsirin rivayet, yine kısmen üçüncü ve dördüncü 
esas tefsirin dirayet yönünü yansıtmaktadır. Dolayısıyla ortaya 
koyduğu bu tefsir, hem rivayet hem de dirayet yönü bulunan tef
sir:ler arasına dahil edilebilir. 

Kur'an ayetlerini tefsir etmede hadisiere olan ihtiyacı bütün i
lim erbabı kabul eder. Dirayet tefsiri tabir edilen tefsir kitaplarında 
bile hadislerden istifade edildiği görülür. Öyleyse ister dirayet ister
se rivayet olsun,'-hlçbir tefsir hadislerden müstağni kalamaz. Bunu 
bilen Elmalılı da tefsirinde hadisiere çokça yer vermiştir. Aşağıda 
onun tefsirde hadisi kullanma yöntemini birkaç başlık altında ince
leyeceğiz. 

II- Hadis Kaynaklart 

Elmalılı, müracaat ettiği tefsirlerin isimlerini sıraladıktansonra 
hadisten Kütüb-i Sitte· ve İbnu'I-Esir'in en-Nihaye'sini her zaman 
müracaat edebilmek için yanında bulundurduğunu ifade etmiştir. 6 

Kütüb-i Sitte dışında birçok hadis kaynağından da referans vermiş
tir. Bunlar arasında Malik'in Muvatta'ını, Darimi'nin Sünen'ini, 
Ahmed'in Müsned'ini, İbn Hıbban'ın Sahfh'ini, Bezzar'ın Müsned'ini, 
Taberani'nin Mucemlerini, Beyhaki'nin Kitabu'l-esma ve's-sıfat'ını, 
Hakim'in Müstedrek'ini, Hakim et-Tirmizi'nin Nevadiru'l-usul'ü, 
Abd b. Humeyd, İbn Marduye ve İbn Asakir'in kitapları ve daha 
başkalarını saymak mümkündür. 

Elmalılı'nın tefsirinde mesned olarak kullandığı hadisleri kendi
sinin de ifade ettiği .gibi Kütüb-i sitte hadislerinden seçtiği muhak
kaktır. Ancak kullandığı bütün hadisleri doğrudan kaynağından ala
rak kullandığını söylemek oldukça zordur. Zira o, birinci el hadis 
kaynakların dışında çoğunluğunu tefsir kaynaklarının oluşturduğu 
ikinci el, hatta üçüncü el denebilecek kaynaklardan da çokça nakil-. 
de bulunmuştur. Fakat bunu yaparken kullandığı hadisleri· tefsir 
kitaplarından naklettiğini genel olarak belirtmemiştir. Okuyucu, 
tefsirde nakledilen hadisiere bakınca sanki onların hepsini Elmalı
lı'nın bizzat kendisinin aktardığı zehabına kapılabilir. Halbuki onun 
en fazla kullandığı tefsir kitaplarındaki hadis nakilleri ile Hak Dini 
Kur'an Dili'ndeki hadis nakilleri karşılaştırdığımızda, bir çok hadisin 
aynen diğer tefsir kitaplarından alındığını görmekteyiz. Bu hususun 
örneklerine tefsirin değişik yerlerinde rastlamak mümkündür. Şim
di bununla ilgili örnekleri gördüğümüzde mesele daha da netleşe-
cektir. · 

5 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili Yeni Meal/i Türkçe Tefsir, Matbaai Ebuzziya, 
Diyanet İşleri Reisliği neşriyatından, İstanbul, 1936, I, 29-30. · 

6 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, mukaddime, I, 20. 
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A-Ayetlerin Tefsiri için Aldığı Kaynağı Belirtınesi ve 
Kaynak İsmiVermemesi 

ı- Aldığı Kaynağı Belirtınesi 

Elmalılı ayetterin izahında kullandığı rivayet ve hadisleri ço
ğunlukla tefsirlerden naklettiğini, bizzat alıntı yaptığı tefsirlerin 
ismini vermek sOretiyle kendisi ifade etmiştir. Bunlar içinde Taberi 
(3ı0/922) ve AIGsi'nin (ı27o;ı853) ismi dikkat çekmektedir. 
Taberi'den yaptığı nakillerden bazıları şunlardır: 

Kehf sOresinin nüzul sebebine temas ederken İbn Cerir et
Taberi'nin o konudaki rivayetlerle ilgili değerlendirmesine yer ver
miştir.7 Fatiha sOresinin 7. ayetinin tefsirinde Taberi'nin bu konuda 
bir çok asar naklettiğinden bahsetmiştir. 8 Tekvir sOresinin 7. ayeti
ni izah ederken Nu'man b. Beşir'den nakledilen bir hadisi Taberi'nin 
adını vererek nakilde bulunmuştur. 9 Kadir sOresinin birinci ayetinde 
geçen inzalin manasıyla ilgili İbn Cerir et-Taberi ve daha başka 
müfessirlerin kitaplarında geçen İbn Abbas ve Şa'bi'den yapılan . 
rivayetlere işaret etmiştir. 10 

AIGsi'ye gelince mesela Hucurat sOresi'nin ı2. ayetinin tefsirini 
yaparken ilgili hadisleri belirtme esnasında şöyle demiştir: ı_,_;s~ı 
ı>'Li11 •_;b.,ı ~ L..ı _»Wihadisinin zayıf olduğunu belirtmiş, Ahmed b. 
Hanbel aynı hadis için münker, Beyhaki ise . .:.~~ demiştir. Sahih 
bile olsa fücurunu ilan eden facir hakkındadır. 11 

Yasin sOresi için birçok isim kullanıldığını belirten hadisleri 
AIGsi'nin naklettiğini ifade etmiştir. 12 

Kadir sOresinin 3. ayetininA tefsirini yaparken şöyle bir ifC?de 
kullanmıştır: Bununla beraber Alusinin naklettiğine g_öre, Hatib13

, 

İbn Abbas ve İbn Müseyyib'den şu lafızla rı tahric etmiştir: ;;,ı..ı.;.: .. ::.;uı 
_;.ıill :t4\ ~ oli1j.i1 ül wlj.it.S t)c ..:!ll~ ~ ıJfo t:u~ "Bana rüyamda Ümeyye 
oğullarının minberime çıktıkları gösterildi. Bu bana ağır geldi. Bu
nun üzerine _;.ıill :t4l ~ oli1j.i1 ül nazil oldu." Suyuti ed-Dürrü'l
mens0r'da14 bunu belirttikten sonra "şu halde Müzeni'nin o hadis 
münkerdir tereddüt vardır" diyerek inkardan sarfı nazar etmiş ve 
zayıflık ile yetinmek istemiştir. 15 

7 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, IV, 3219. 
8 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, ı, 137. 
9 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VII, 5601. 
10 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VIII, 5968. 
11 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VI, 4475 (dipnot). Krş. AIOsi, Ruhu'l-meani, 

Beyrut, İhyau't-turasi'l-arabi, ty., XXVI, 158. 
12 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, V, 4002. 
13 Ha.tlb ei-Bağdadi, Tarihu Bağdad, ts. Beyrut, IX, 44. 
14 SuyOti, ed-Durru'l-mensur fi tefsiri'l-me'sur, 1414/1993, Beyrut, VIII, 569. 
15 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VIII, 5974. 
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Duha sOresinin 5. ayetini izah ederken şöyle bir ifade kullan
mıştır: AIOsi'nin ed-Dürrü'l-mensOr'dan naklettiğine göre/6 Müs
lim1 İbn Ömer'den şöyle tahric etmiştir: Hz. Peygamber, İbrahim 
a.s. hakkında ~ o\,j~ ~~'bana uyan bendendir' ayetini 1 İsa a.s. 
hakkında ise ~.ıt.ıc ~~ ~~ 0ı 'sen onlara azap edersen kullarındır' 
ayetini okudu. İki elini kaldırarak ~ı ~ı ~ı demiş ve ağlamıştır. 
Allah Teala da Cebrail'e a.s. Muhammed'e gidip şöyle söylemesini 
emretmiştir: 'Ümmetin hakkında biz seni razı edeceğiz ve utandır
mayacağız.'17 Bu örnekte müellif1 hadisi bizzat kendisin tefsir kay
nağından aldığını ifade etmiştir. Suy0ti1 hadisi Müslim'den naklet
miş1 Alusi de Suyuti'den aktarmış/ Elmalılı ise Alusi'den almıştır. 
Dolayısıyla hadis de9ğrudan hadis kaynağı yerine tefsir kitapların
dan hem de üçüncü el-kaynaktan alınmıştır. Halbuki Müslim'in Sa
hlh'inde geçen söz konusu hadisin. sahabi ravisi İbn ömer değil 
Abdullah b. Amr b. el-As olarak nakledilmiştir. 18 

Elmalılı'nın gerek ayetlerin sebeb-i nüzulü gerekse ayetleri a
çıklamak için naklettiği rivayet ve hadisleri bizzat hadis kaynakla
rından almadığını 1 delaylı yollardan yani bazı tefsirlerden alıp nak
lettiğini gösteren daha pek çok örnek verilebilir. Ancak yukarıda 
verdiğimiz birkaç örnek bile bu hususun anlaşılması için yeterlidir. 

2- Kaynak İsmi Vermemesi 

Elmalılı 1 bazen de rivayet ve hadisleri tefsirlerden naklettiği 
halde onların isimlerine işaret etmemiştir. Bu hususun tespitini 
yapmak Elmalılı'nın naklettiği bazı rivayet ve hadislerin tefsir kitap
larıyla karşılaştırılmasıyla mümkün olmaktadır. Bunun da birçok 
örneği tefsirin değişik yerlerinde mevcuttur. 

Örnek: Müellif/ İsra suresinin 85. ayeti ile ilgili açıklamalan 
yaparken şu rivayeti nakletmiştir: Siyerde İbn Abbas'tan nakledil
diğine göre Kureyş 1 Nadr b. Haris ile Ukbe b. Ebi Muayt'ı Medi
ne'deki Yahudi hahamlarına gönder1p şöyle demişler: onlar ehli 
kitaptır ve bizde olmayan bilgiler onlarda bulunur. Muhammed'e 
sorun bakalım. Bunun üzerine ikisi birlikte Mekke'den çıkıp Medi
ne'ye varmış ve sormuşlar. Yahudiler 'ona Ashabı Kehf1 Zülkarneyn 
ve ruhu sorunuz. Şayet sorulan soruların hepsine cevap verir veya 
susar cevap vermezse peygamber değildir. Eğer bir kısmına cevap 
verir bazılarını cevaplamazsa peygamberdir' demişler. Zira ruh 1 

Tevrat'ta müphem ifade edilmiştir. Onlar da gelip bu üç hususu 
sormuşlar. Ancak iki husus açrklanıı:ıış ruh konusu ise kapalı bıra-

16 AIGsl, RCıhu'J-meani, XXX, 161. 
17 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VIII, 5894-5. 
18 Müslim, Sahih, İstanbul, 1413/1992, iman, 346. 
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kılmıştır. Böylece onlar sorduklarına pişman olmuşlar. 19 

Onun naklettiği bu rivayet AIGsi'nin Ruhu'I-mean/'sinde şöyle 
geçmektedir20

: 

u;-~ı eY.~-' ..::.ı).:JI eY. ~1 ~ ~.) c.:ıi ~ ._.JL..:i ..&1 ~J ı..>"\.;c cY.I c.Jc- _);ldl ı_s!_ı 
1.,.._?..9 G~ ~ı... rLJI (.).<rA~ yl:iS ~i~~ i..l.=...o rA }.u>~ ı_,ı~_, ~..Wlı ..lft:! .)~..,ı.::..ı u-ll~ 
_,ı~ yl.,..i u~ c..ı)l c.Jc-..ı ~.fol ı.{..ı c.Jc-..ı ~ı yb.....:.ı c.Jc- o}.uı l)w rA)L.! ~.Wl L....ı9 ~ 
rk..ı .ı..;1ı:. ..&1.)..... ~ LJ:!:Ü2 o _;IL.._, 1.)1.:;...9 ış:Ü ~ t.><=! c.Jc- ı..::..&...ı_, t.><=! c.Jc- yı.,..ı u!..ı ~ ı..>"fo ı..::..&...ı 
ôiJjill.} ('+!-" .Y> J c::..ı)l yi ~ı_, c.Jji;· ;.,911 

Görüldüğü gibi iki tefsirdeki ifadeler birbirisinin aynısıdır, an
cak aralarındaki fark sadece birisinin Arapça diğerinin ise Türkçe 
olmasıdır. 

Örnek: Yine İsra sOresinin 85. ayetiyle ilgili şu ifadelere yer 
vermiştir: Ahmed2

\ Nesei22
, Tirmizi23

, Hakim, İbn Hıbban ve daha 
başka muhaddislerin İbn Abbas'tan rivayetine göre, Kureyş Yahudi
lere 'bize bir şey verin şu adama soralım' demişler. Yahudiler de 
'ona ruhu sorunuz' demişler. Bunun üzerine bu ayet nazil olmuştur 
... tJı c::..ı)l c.Jc- elli~ ..ı Bu rivayeti esas alanlara göre bu ayet Mekki'dir. 
Ancak Buhari24

, Müslim25 ve daha başka muhaddislerin tahricine 
göre Abdullah b. Mesud şöyle demiştir: ben Hz. Peygamber s.a.v. 
ile Medine'de bir tarlada yürüyordum ve o bir değneğe dayanıyor
du. O sırada bir gurup Yahudi rastladı ve birbirlerine 'şuna ruhu 
sorunuz' dediler. Bunun üzerine onlardan birisi ruhu sormuştur. 
Resuluilah ise ona hiÇbir karşılık vermeyip susmuştur. Ben böylece 
ona vahyolunduğunu anladım ve olduğum yerde kalakaldım. Vahiy 
nazil olduğunda buyurdu ki: (.).<~_,ı ı... J eş!.) yi(.).< c::..ı)l J5 c::..ı)l c.Jc- elli~ J 

~ :ll rLJı Bu rivayeti esas alanlara göre ise bu ayet, Medine'de in
miştir. Bundan dolayı bazıları bu ayetin biri Mekke'de diğeri Medi
ne'de olmak üzere iki defa nazil olduğunu söylemişlerdir. 26 

Yukarıdaki ifadelerin aynısını Ruhu'I-mean/'de bulmak müm
. kündür. 27 

ıY;.) wl\.S JlS ı..>"\.;c cY.I c.Jc- 4.c.t...;.._, c.J\.,ı.:>. cY.I..ı ~_, rSb.ll_, ı.f:ı..jilı_, .;wı_, ~ı ~_;:..ı 
... C;ll ( elli_,!L..,ı_,) wlft o _;IL.! c::..ı)l c.Jc- o }.u> l)w J;-)11~ JL.ı.i ~ u_,.~=ı..ı_m1l 

...... ~.\.l,ı!L.._, ı~ .)c. _ı 

19 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, IV,3197-8. 
20 Alusi, Rfıhu'l-meani, XV, 152-3. Krş. İbn Hişam, es-Siretu'n-nebeviyye, 

1375/1955, Mısır, I-II, 300-1. 
21 Ahmed, Müsned, I, 255. 
22 Nesei, es-Sünenu'/-kubra, 1411/1991, Beyrut, h.no: 11314. 
23 Tirmizi, Sünen, Tefsiru sureti beni İsrail, h.no: 3140, (V, 304). 
24 Buhari, Sahih, itisam, 3. 
25 Müslim, Sahih, sıfatu'l-münafikun, 32. 
26 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, IV, 3198. 
27 AIQsi, Rfıhu'l-meani, XV, 152-3. 
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.ıiıl ._..ı..., ~ı c:-~~ ~ : Jti .uc .)t:.:i .ıiıl ~.).:ı_,....,.. ı)!l ~-~ Y.f:--' ı.Jl.;yt·ll ~_;.;.1 .li! 

0)ı ~ • _,ı... ~ ~ JW .:ı ~ı Lı-- r .Ji! _;.-i ~ ._..~c. ç.~ _,ıı. _, ~.w ı Y _;.;. <} rkı _, .yle. 
~! u-"".,. .._;1 ülil;,.9 ~~ ._..~c. üS _,:;.. JU w c:_,Jı ı.. .:ı-=... 1.:ı : ı_,ıın • _,ıw • _,ıLu 'J : ~ Jl.i _, 

... ~YI ( c:_,)ı ~elli_,!~_,) Jl.i (.,Ş""'-)1 Jy L.l! 

Y..ili L;.ıJ y ..::ıl y ~YI d~ ..ili~ Ü;!! ~ ~ _, ~.:ı.. ~~ ~ .)c_, 

Elmalılı, Türçeye çevirerek aynen alıp kullandığı ifadeleri bazen 
ROhu'l-meani'deki sıraya göre değil, kendi tercihine uygun olarak 
tertip etmiştir. Yukarıdaki iki örnekten bunu anlamak mümkündür. 

Örnek: Leyl suresinin sonunda şöyle bir nakilde bulunmuştur: 
İbn Ebi Hatim, Ebu'ş-Şeyh ve İbn Asakir İbn Mesud'dan şöyle de
diğini nakletmişlerdir: Hz. Ebu Bekir, Bilal'i Ümmeyye b. Halef'ten 
bir hırka ile dört bin dirheme satın alıp hürriyetine kavuşturmuştur. 
Allah Tea la da~~ w'- .u~<}'-~ ı~ı Jıllı_, yı inzal etmiştir. 28 

Halbuki yaptığı bu nakil ROhu'l-mean/'de aynen geçmektedir: 
u.ı:.. 0ı :i.,;..l Lı-- 'J~ ı.Sfoı fo. '-!1 wl Jl.i .:ı_,....,.. 0ıı ~ fiL= 0ıı_, ~ı .7!1_, rıl.::.. .,r.l 0ıı ~_;.;.1_, 

~.>.1 -< ..... ·ı .<Jb..ı.uı .U ·• 11 •.· ı~ı -'-111 1t:.:i .&ı J .. \!-....-&\! ·ı 1 ;; •. ö.:ı 29 · <.S""" r-::- ı.J. • ..r ı.:;'. ~ • _U:!" -' ı.:;' y '-' -' y=-' ..»! 

Örnek: Abese suresinin 34 den 37. ayetine kadar olan ayetleri 
izah ederken şöyle bir nakilde bulunmuştur: Taberani, İbn 
Marduye, Beyhaki ve Hakim müminlerin annesi Sevde binti 
Zem'a'dan r.a. şöyle rivayet etmişlerdir: Hz. Peygamber·rY- ı.J"uıı ~ 
f'~ ~ _, JyJI ~i .ı.i 'J..? öly:. ö\b. 4....\.foll 'insanlar kıyamet günü yalın a

yak, çırılçıplak, sünnetsiz/0 ter gem gibi bağaziarına tıkanmış ve 
kulakları tozuna çıkmış bir halde haşrolunurlar' buyurmuştur. Ya 
Resulailahı eyvah o ne sefaletl birbirinin ayıbına bakacaklar dedim 
..ili~~ ı.J"uıı ~'insanlar yeterince meşguldürler' buyurdu ve şu ayeti 
okudu. ~ww.:ıı...,.~ı.syıJS,J 31 · 

Söz konusu rivayeti ROhu'l-meanf'de Arapça aslını bulmak 
mümkündür. Bu ibareler şöyle geçmektedir: "'='-'.:ıy ı)!l_, :;ı_»b!ı ~_;.;.1_, 
~ rkı-' .yle. .)\:Li .ıiıl ._..ı..., ~1 Jl.i ..:::..l\.i 4.:....j ~ ö.:ı_,.., ~.;.JI f'l ~ ~_, rSWI_, ~1_, 
~ ~ cüi_,..,ı_, .ıiıl J.Y-".J l:ı <.::ıli ı.JI~YI f'~ ~-' JyJI ~ .ı.i ';/_;C. öly:. ö\b. 4..\.foll f'-'" ı.J"Lill 
:ı.,yı . ::u ..ili~ . uıı ~ Jl.i . 11 32 - Y:! f'Y- -' cJC ı.J" ~ı.:;'. 

Ancak bu rivayet, Ahmed, Buhar!, Müslim, Tirmizi ve Nesei gi
bi daha muteber muhaddislerin eserlerinde geçmektedir. 33 Burada 

28 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VIII, 5882. 
29 Alüsi, Riihu'l-meani, XXX, 148. 
30 Müellif Yy:. kelimesine sölpük ve sarkık anlamı vermiştir. Halbuki bu kelimenin 

sözlük anlamı sünnetsizdir. O nedenle biz de yukandaki metinde sözlük anlamı
na uygun olanı tercih ettik. 

31 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VII, 5589. 
32 Alüsi, Riihu'l-meani, XXX, 48. 
33 Mesela bkz.: Mesela Ahmed, Müsned, İstanbul, 1413/1992, I, 223, 229, 235, 

253, IIİ, 495, VI, 53 (değişik varyantlarıyla); Buhari, Sahih, İstanbul, 
1413/1992, enbiya, 8,(IV,110) 48(IV,142), tefsiru sureti 5/14,(V,191) 21/2(V, 



Hak Dini Kur'an Dili Adlı Tefsirde Hadis Kul/amm1 * 155 

AIGsi hadisleri daha önceki ve daha muteber kaynaklar yerine daha 
sonraki ve daha az itibara sahip hadis kaynaklarından nakilde bu
lunmuştur. Bu nakilleri de Elmalılı AIGsi'den aynen almıştır. Dolayı
sıyla Elmalılı da öncelikli ve daha muteber hadis kaynaklarına mü
racaat etmeden rivayet ve hadisleri ikinci elden nakletmeyi tercih 
etmiştir. 

Örnek: Ahmed, Tirmizi, Hakim, -ikisi de sahih demişlerdir
Nesei, İbn Mace, İbn Hıbban ve daha başka muhaddisler Ebu 
Hureyre tarikiyle Hz. Peygamber'in şöyle buyurduğunu nakletmiş
lerdir: "Kul bir günah işlediği vakit kalbinde siyah bir nokta, bir 
leke oluşur, eğer tövbe edip çekinir, istiğfar ederse kalbi yine par
lar, günaha döner yine yaparsa o leke artar, nihayet kalbini kaplar. 
İşte Kur'an'da Allah Teala'nın belirttiği ran budur.34 

Bu ifadenin aynısını R0hu'l-mean1'de bulmak mümkündür: 
~~ c:.;r:. r-AY.P-".J 0 4:-- 0;1_, ~ı... 0;1_, ~wı_, .~., r-Swı_, <J~.;.ıı_, ~ı fı...ilı ~y..l_, 

t ·· u\.:i ·u ı.ı ~ <l..ı1! < .. ::.ıJS.H.ı.ı::ı w.;::ılı::ıı .ı.ı..Jı ·ı JI:S _\ ... .ı...lc. 'W .&ı ı.- ,;tı · ;; ... Y.J . U. ç. .J"' • c.s- • • • . U. r-.J • 1.5" ı.s'""""' <.,?-" UC .Jlr 
- 35 ·ı .ıı ~:ili <l..ı1! ~'-" ~_"h .::.ı.ıı · .ıtc ·ı <l..ı1! 1~ ,~ı UY . ~~ ..) U.J • ~~~.J 

Örnek: Abd b. Humeyd, İbn MerdGye ve İbn Asakir Ebi 
Zer'den şöyle rivayet etmişlerdir: Hz. Peygamberre 'ya Resulallahi 
Yüce Allah kaç kitap indirmiştir?' dedim .. O da buyurdu ki: elli 
sahife Şit'e, otuz sahife İdris1e, on sahife İbrahim'e on sahife de 
Tevrat'tan önce Musa'ya, Tevrat, Zebur, İncil ve Furkan olmak üze
re yüz dört kitap indirdi. Dedim ki: Ya Resulallahi İbrahim'in 
sahifeleri ne idi? Resuluilah şöyle buyurdu: hepsi öğütlerden oluşu
yordu. Ey kendisine gurur kibir hakim olmuŞ Melik, ben seni dünya 
malını biriktiresin diye göndermedim, ancak mazlumun duasını 
benim yerime yerine getirmen için gönderdim. Çünkü ben mazlu
mun duasını kafir bile olsa geri çevirmem. Aklına karşı mağlup ol
madıkça akıllıya gerektir ki, üç saati ola. Bir saatinde Rabbine mü
nacat ede, bir saatinde nefsini muhasebe ederek yaptığını düşüne, 
bir saatinde ise helalinden ihtiyaç için tenha kala. Zira bu saatte 
hem öbür saatler için bir yardım hem kafasını toplama hem de zih
nin i dinlendirme söz konusudur. Akıllı kişi zamanını görmesi, kendi 
işine yönelmesi ve diline hakim olması gerekir. Çünkü kelamını 
arnelinden sayan kimse az söyler. Ancak lüzumlu durumlar hariç. 
Akıllı olan üç şeyi istemesi gerekir. Geçimini düzeltmek, varacağı 

240); Müslim, Sahih, cennet, 56-8 (III, 2194); Tirmizi, Sünen, İstanbul, 
1413/1992, kıyame, 3, H.no: 2423, tefsir sOreti 80/2, H.no: 3332; Nesei, Sü
nen, İstanbul, 1413/1992, cenaiz, 118-9, H.no: 2079-82; Hakim, Müstedrek, 
Beyrut, 1411/1990, II, 559 (h.no: 3898). 

34 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VII, 5658-9. Ahmed, Müsned, II, 297, Tirmizi, 
Sünen, tefsir, 83/1, hno:3334; İbn Mace, Sünen, zühd, 29, h.no: 4244; Nesei, 
es-Sünenu'l-kubra, amelu'l-yevm ve'l-leyle, h.no: 10251. 

35 AIOsi, Ruhu'J-meani, XXX, 73. 
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yer için hazırlık yapmak ve haram olmayandan lezzet almak. De
dim ki 1 ya Resulailahı Musa'nın sahifeleri ne idi? Buyurdu ki 1 hepsi 
ibret idi. Öleceğini bilip de sevinene1 ateşi bilip de gülene1 dünya 
ve içindekilerin değiştiğini görüp de ona gönül bağlayanar kaderi 
bilip de öfkelenene1 hesaba inanıp da amel etmeyene şaşarım. De
dim ki 1 ya ResOlailahı İbrahim ve Musa'nın sahifelerinden sana bir 
şey indirildi mi? Evet ya Eba Zer diyerek .~ ~..> F"' ..fo~_, .c.?Ji 0--> c..liı .ıi 
~ı_, ~ >_p.yı_, .ı,ı;..ı.lı ·~ı ü_,):;. Jı ayetlerini okudu. Bununla beraber 
A!Osl'nin dediği gibi hadisin sıhhatini Allah bilir.36 

Ruhu'I-mean/'de geçen şekli şöyledir: 37 

0--> u-lk:i .ıiıl Jj.i\ f. .ıiıl J_;.uıJ y ..:.ıl! Jti _)J <.F\ CP .fil....= ıY.I_, <~,ı3.ıy ıY.I_, .ı,ı.= ıY. .ı.ıc- ı;:_?.i 
~\.>!) ~-' ~ c»;)t; c.>":U~l ~-' ~ ~ ~ ~ Jj.i\ ~ ~)_, yüS :i.;L. Jti yüS 
y ..:.ıl! t.Jti_)lı_, J.J!)ı_, ~';il_, >IJjill Jj.i\3 u.;~..:......... fo oiJjill ~ c..s-'""-"" ~-'u.;~..:......... fo 
~~~rJ J.J_;i-JI ~1 ~ .b.l.uı:WI ~14:ıi ~ Jti.l Jti ~\.>!)U.:....... <.::.ü\S W .ıiıl JY"J 
L. J3l..::JI ~ _, .)\S (.).4 Gi\S _,J-' lA .ı) ":/ ~\-9 i' _,ll:....ll o _;.c .ı ._,1c. .ı _;il ,s\f..! LJS.l.J ~ u-ll ~ \,ıj..ı.ll 
~ .fiii:ı.J ~ ~ c,.ı.uıb.,ı 4.<:-l....ı_, ~J ~~ll; 4.<:-l....ı ..:.ıt.c.L... 6)\3 .u üfo L;i .use~ 4.fo.. tfi.= r1 
41\.i:ı.fo.J y_,J:ill Lc.Lü.;.l_, üLc.lu:ll ..ill.i.\ Ü_;.c 4.<:-t.u:ll o:ı..ı..} L;\-9 J)I.:JI (.).4 .U,.\.:J ~_,!:;..,ı 4.<:-l....ı_, ~ 

":/)1')\$..\1 J3\ 4.l...c (.).4 "-"~ ~ (.).4 L;\-9 4JI....Jl \J;.ğb 4Jl.:;, ~ )4i. 4JL. Y. \_;,;....:>.! üfo L;l Js"WI ~ _, 
J_;.uı J Y ..:.ıl! i'..?-" Ji:. .} :ı:ıt _,1 .ık..J .ı .JY _,1 Jik...l ~JA 6::fi\ 4\U. üfo L;l Js"WI ~-' ~ \4 
~ r:i Juı4 tfo.l .y.J_, eY:! r:i ..:.._,..14 tfo.l ı.:ı-J ı..::.ı,.;...c ~ı.>!"- <.::.ü\S Jti c..s-'""-"" u.:....... <.::.ü\S w .&ı 
..:.ıl! J-,ı ":/ r:i yl...:::J4 tfo.\ .y.J_, ~ r:i J.ll\4 ~~ .y.J_, 4-:ıl! ~ r:i 4.JA.~ 4-,ı.lii_, \,ıj..ı.ll ı.SJ: .y.J_, 
c.?Ji 0--> c..lil .ıi ~ J~ 4\ 4 Jti c..s-'""-""-' ~'.>!! u.:........} t.JIS ı...... ~~ ı4ı1::. J.J.il ~ .&ı J-"'"J 4 

~..ı:..Jı ~ çJcl u-lk:i .&ı_, ~i_,~ >_p.':/1_, \,ıj..ı.lloy.,JI ü3 )y Jı ~ ~J F"l.fi~_, 

B- Sebeb-i Nüzul Rivayetleri 

Elmalılı'nın hadis ve rivayetleri naklederken takip ettiği yöntem 
ayetlerin iniş sebepleri~rle ilgili rivayetler için de söz konusudur. Bu 
hususun doğruluğunu göstermek için bazı örnekler vermek yeterli
dir. 

ı- Kaynağını Belirttiği Nakiller 

Örnek: Maide sOresinin 2. ayetiyle ilgili şu ifadelere yer ver
miştir: Rivayet edildiğine göre 1 bu ayetin başlıca sebebi nüzulü ei
Hutam b. Hind ei-Bekrl hadisesi olmuştur. Bu Hutam atiarını Medi
ne dışında bir yere bırakarak Medine'ye gelmiş1 Hz. Peygamber'in 
huzuruna çıkmış1 kavmin davetçisi olduğunu ve arkadaşlarıyla be
raber gelip Müslüman olacaklarını vaat etmiştir. O çıkınca 
Resuluilah 'bu adam bir facir yüzüyle geldi ve bir gadir kafasıyla 
çıktı' buyurmuştur. Sonra Medine'den çıkmış1 Medine ahalisinin 
yayılmakta olan develerine rastlamış/ onları sürüp götürürken de 
recez bahriyle söylenen şu şiiri okuyarak gitmiş: 

f":- ":/-' Jıl L>"'-1.>! ~ rl=- Jl ..7"':' Jılli 4Jl .ıi 

36 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VII, 5768-9. 
37 Alüsi, Riihu'l-meani, XXX, lll. 
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Ml rl..ı.i.ı. üti.J 1...\,ıj lyy ~_,ll~ .)c J~ ;t_, 

r.ıSJı c~ LJ:!SUı c;:J~ r1 jlı.s r))J;. 4:;uıt:S; ı.::.ıtı 

Haber alınınca takip edilmiş, ancak yetişilememiştir. Ertesi yıl 
yani Lımre-i kaza yılı Bekr b. Vail hacılarıyla birlikte Yername'den 
çıkarak hacca gelmiş, yanlarında bir hayli ticari mal varmış. Kur
banlık develerin birçoğunu gerdanlıklarla süsleyip Kabe'ye sevk 
etmiştir. Müslümanlar karşıdan bunların geldiklerini duyunca karşı
layıp vurmak için Resulullah'dan izin istemişler, bu ayet nazil ol
muş, izin verilmemiştir.38 

Bu örnekte Elmalılı, sebeb-i nüzulü hangi tefsir kaynaklarından 
aldığına rivayetin sonunda Taberl, Ebu Hayyan, Ebu's-Suud, ei
Hafaci gibi isimlere atıfta bulunmuştur.39 

Örnek: Hucurat suresinin 1. ayetinin sebeb-i nuzülü ile ilgili 
birkaç rivayet olduğunu belirttikten sonra bu rivayetleri şöyle sıra
lamıştır: 

1- Buharl'de40 geçen Abdullah b. Zübeyr'den bir rivayete göre 
Beni Temlm'den Resulullah'a bir hey'et gelmişti. Hz. Ebu Bekir 
Ka'ka' b. Ma'bed'i onlara emir yap dedi, Hz. Ömer de Akra' b. Ha
bis'i emir yap dedi. Ebu Bekir: sırf bana muhalefet etmek istedin 
dedi, Ömer de: hayır sana muhalefet etmek istemedim dedi, mü
nakaşa ettiler, sesleri yükseldi, bundan dolayı 0:!-! ı_,..iSJ :/l_,kl 0.ı~ı 4-:!l 1.: 
...ı_,....,.J_, .&ı ı.,?.l; nazil olqu. Ancak Buhar! ve daha başka muhaddislerin, 
rivayetlerine göre bu münakaşa bundan sonraki ayetin nüzulüne 
sebep olmuştur. 

2- Abd b. Humeyd, İbn Cerlr ve İbn Münzir'in Hasen'den riva
yetlerine göre bazı kimseler kurban bayramı günü Resulullah'tan 
önce kurban kesmişlerdi. Hz. Peygamber onlara kurbanlarını yeni
den kesmelerini emretti, bu ayet nazil oldu. Keşşafın nakline göre, 
bayram namazından önce kestikleri için bu ayet nazil olmuştu. 
Resuluilah da onlara yeniden bir kurban kesmelerini emretti. 

3- İbn Cerlr'in Katade'den rivayetine göre, bazı kimseler 'şu
nun hakkında şöyle nazil olsaydı şöyle şöyle olurdu' diye söylüyor
lardı da bu ayet nazil oldu. 

4- Alusi'nin kaydettiğine göre Hasen'den şu da rivayet edilmiş
tir: Hz. Peygamber Medine'ye iyice yerleşince kendisine uzak yer
lerden elçiler geliyor, pek çok mesele hakkında yoğun sorular ·so-

38 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, II, 1553-4. 
39 Bkz.: Taberl, Camiu'l-beyan, Beyrut, 1412/1992, IV, 397 (h.no: 10961); Ebu 

Hayyan, ei-Bahru'l-muhit, Beyrut, 1412/1992, IV, 164; Ebu,s~suOd, İrşadu 
akli's-selim, Daru,l-fikr, yy, ty, II, 4-5; Şihabuddin ei-Hafaci, İnayetu'l-kadi 
ve kifayetu'r-radi ala tefsiril beydavi, Beyrut, Daru sadır, ty, III, 213-4. 

40 Tefslru sOreti,l-hucurat 49/1 (VI,46). 
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ruyorlardı. Resuluilah söze başlamadan önce herhangi bir mesele 
konuşmaları nehyedildi. Ebu Hayyan Bahii'de şöyle demiştir: 
Resuluilah ile bir kavimin görüşmesi söz konusu olduğunda nasıl 
selam vereceklerini öğretmek üzere Ebu Bekir onlara bir adam 
gönderir ve Hz. Peygamber'in huzurunda sükunet ve vakar üzere 
bulunmalarını emrederdi.41 

Müellifin kaydettiği bu ifadelerden de anlaşılacağı üzere söz 
konusu bu rivayetler değişik birkaç müfessirin veya tefsirin adına 
atıfta bulunarak nakledilmiştir. 

Örnek: Necm suresinin sebebi nüzulünü anlatırken şöyle de
miştir: Ebu Hayyan, müşriklerin 'Muhammed Kur'an'ı kendisi uydu
ruyor' demelerinden dolayı indirildiğini beyan etmiştir. Bu sebeple 
de Tur suresinden sonra gelmesi açıktır. Zira Tur suresinde müşrik-

.: ler tarafından, Resulullah, kahin, mecnun şair, Kur'an'ı kendisi uy
duruyor gibi sıfatlar söylenmiştir. Allah Teala da bu itharn ve iddia
ları reddetmek amacıyla yemin ederek gerçeği açıklamıştır.42 

Bu örnekte ise Elmalılı sebeb-i nüzulü Ebu Hayyan'dan naklet-
tiğini açıkça belirtmiştir. · 

Örnek: Saff suresinin sebeb-i nüzulü ile ilgili üç rivayet oldu-
ğunu belirten _Eimalılı şöyle devam etmektedir: Hakim ve daha 

1
,,:: b·aşkaları sahih bir hadis olarak Abdullah b. Selam'ın şu sözünü 

{ nakletmişlerdir: Resulullah'ın ashabından bir kaç kişiyle oturmuş 
1 arnelierin hangisinin Allah Teala'ya daha sevimli olduğunu bilsek de 
1 1,, onu yapsak diye müzakere etmiştik. Bunun üzerine Allah Teala ..iı <::f'" 

1 ü_,hii ';/ L. ü_,l.fo rJI_,kl ıJ:!~I 4-,ıl y .~1 j;j1.!1 ~J ua.J';/1 ~ L.J wi_,....JI ~L. ayetlerini 
. inzal buyurdu. Hz. Peygamber de bize sureyi sonuna kadar okudu. 
Alusi şöyle demiştir: 43 Bu, Şeyhayn'in şartlarını taşıyan sahih bir 
hadistir. Bunu Ahmed, Tirmizi ve daha bir çok muhaddis rivayet 
etmiştir.44 Hatta hafız İbni Hacer, demiştir ki 'dünyada rivayet edi
len müselsel hadislerin en sahihidir' demiştir. İkincisi Dahhak'tan 
yapılan şu rivayettir:· Bazı gençler savaşta 'böyle yaptık, şöyle yap
tık' diye yapmadıkları şeyleri söylemişlerdi. Üçüncüsü İbn Zeyd'den 
rivayet edilmiştir. Buna göre, münafıklar müminlere 'biz sizdeniz 
ve sizinle beraberiz' dedikleri halde sözlerine muhalif eylemler gö
rülmüş olması sebebiyle nazil olduğu söylenmiştir. Alusi, bu üçün-

41 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili VI, 4449-50. Sebeb-i nüzul ile ilgili bu dört rivayet 
de AIOsi'den alınmıştır. Bkz.: Ruhu'l-meani, XXVI, 133. 

42 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VI, 4567. Bkz.: Ebu Hayyan, ei-Bahru'l-muhit, 
X; 9. . 

43 AIOsi, ~uhu'l-meani, XXVIII, 83. 
44 Ahmed, Müsned, V, 452; Tirmizi, Sünen, tefsiru sOreti 61/1 H.no:3309, (V,412-

3); Darimi, Sünen, İstanbul, 1413/1992, cihad, 1, H.iıo: 2395, (II, 518). 
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cünün ilk iki rivayet kadar kuvvetli olmadığını söylemiştir.45 

2- Kaynağını Belirtmediği Nakiller 

Elmalılı sebeb-i nüzulleri naklederken bazen nereden ve kim
den aldığına ismen atıfta bulunmakla birlikte çoğunlukla kimden ve 
nereden aldığına işaret etmemiştir. Onun isimlere atıfta bulunarak 
naklettiği rivayetlerin bazı örneklerini yukarıda gördük. Şimdi de 
isme işaret etmeden sebeb-i nüzülleri naklettiği örneklere göz at
mak yerinde olacaktır. 

Örnek: Ahmed, Nesai, Tirmizi, Hakim, İbn Hıbban ve daha 
başka muhaddislerin İbn Abbas'tan yaptıkları rivayette Kureyşrten 
bazıları Yahudilere 'bize soracağımız bir şeyler söyleyin de şu ada
ma soralım/ demişler. Onlar da 'ruhu sorunuzr demişler. Kureyşrin 
sorması üzerine c_,)ı tJc- <ill_,JL..y _, "sana ruhu soruyorlar ... 11 ayeti nazil 
olmuştur.46 Bu rivayete göre bu ayet Mekke'de nazil olmuştur. Fa
kat Buhari, Müslim'de ve diğer hadis kitaplarında rivayet edildiğine 
göre Abdullah b. Mes'ud (r.a.) demiştir ki: "Ben Hz. Peygamber 
(s.a.v.) ile Medine'de bir tarlada yürüyordum ve o, bir değneğe 
dayanıyordu. O sırada bir gurup Yahudi rastladı. Birbirlerine 'şuna 
ruhu sorunuzr dediler. Bunun üzerine bir kısmı hemen ruhu sordu. 
Bu sorudan sonra Resuluilah hiçbir karşılık vermeden sessizliğe 
daldı. Ben bu durumdan ona vahiy ·geldiğini anladım ve sessizce 
olduğum yerde bekledim. Vahiy nazil olunca buyurdu ki: "Sana 
ruhu soruyorlar. De. ki: ruh Rabbimin emridir. Size ilimden sadece 
az bir şey verilmiştir. 1147 Buna rivayete göre ise bu ayet Medine'de 
nazil olmuştur. Bundan dolayı bazıları bu ayetin biri Mekke'de diğe
ri Medine'de olmak üzere iki defa nazil olduğunu söylemiştir. 48 

Elmalılırnın tefsir veya müfessirin adını vermeden naklettiği bu 
rivayet aynen Alusirnin tefsirinde yer almaktadır.49 

· 

örnek: İsra suresi 59. ayetinin sebeb-i nüzulüyle ilgili İbn 
Abbasrtan varid olan şu rivayeti nakletmiştir: "Mekke halkı Safa 
tepesinin altın yapılmasını ve Mekke civarındaki dağların ortadan 
kaldırılıp ziraata uygun hale getirilmesini istemişti. Resuluilah bunu 
Allah Tealardan isteyince buyruldu ki 'istersen yaparım, ancak inkar 
etmeye devam ederlerse önceki kavimler gibi helak ederim.r 
Resulullah, 'bunu yapmanı istemem, sabır dilerim ya rabbi!' dedi. 
Bunun üzerine bu ayet nazil oldu. Bu rivayeti Ahmed, Nesei, Ha-

45 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VI, 4923-4. 
46 Ahmed, Müsned, I 1 255; Nesei, es-Sünenu'l-kubra1 h.no: 11314; Tirmizir Sü

nen, tefsiru sureti beni İsrail, h.no: 3140, (V, 304). 
47 Buhari, Sahih, itisam, 3; Müslim, Sahih, münafikGn, 4; Nesai, es-Sünenu'l

kubra, h.no: 11299. 
48 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, V, 3198. 
49 Bkz.: AIGsi, Riihu'/-meani, XV, 152. 
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kim, Taberan1 ve daha başka muhaddisler tahric etmiştir. 50 

Örnek: Enam sOresinin 91. yetinin sebeb-i nüzulünün Medi
ne'deki Yahudilerin hahambaşılarından Malik b. Sayf'ın sözlerine 
istinaden olduğunu ifade ettikten sonra şöyle devam etmiştir: İri 
yarı ve şişman bir adam olan Malik b. Sayf, Resulullah'ın yanına 
gelmişti. Konuşurken Resuluilah ona şöyle demiştir: Musa'ya Tev
rat'ı indiren Allah'a yemin vererek soruyorum, Tevrat'ta Allah'ın 
şişman bilgine buğz ettiğine dair bir ibare buluyorsun değil mi? 
Halbuki sen Yahudilerin yedirdiği şeylerden şişmanlamış bir bilgin
sin. Orada bulunanlar buna gülüşmüşler, ama Malik b. Sayf kızmış, 
Hz. Ömer' e dönerek ~ıYı A .)c .ılı! Jyı ı... "Allah hiçbir insana bir şey 
indirmemiştir" demiştir. Hz. Peygamber'in peygamberliğini inkarda 
mübalağa etmek için hiddetinden müşrikler gibi hepsini inkar et
miştir. Bu sözünden dolayı onu Yahudiler başkanlıktan aziedip ye
rine Kab b. Eşref'i geçirmişler. Bu ayetin sebebi nüzulünde cumhur 
ulemanın meşhur olan sözü budur. Bundan dolayıdır ki sürenin 
başında açıklandığı üzere bu ayet, bu sürenin Medine'de sonradan 
nazil olmuş bir kaç ayet cümlesinden olduğu rivayet edilmiştir. 51 

Elmalılı, tefsirinde sebeb-i nuzüllere sadece bu kadar yer ver
memiş, bunlar dışında daha birçok sGre ve ayetin sebeb-i nuzülüne 
dair rivayeti zikretmiştir. Biz konunun aniaşılmasına yardımcı ola
cak bazı örnekleri vermekle iktifa ettik.52 

Yukarıda verilen örnekler Elmalılı'nın rivayet ve hadisleri kulla
nım biçimi hakkında fikir vermektedir. O yaptığı nakillerin bir kıs
mını kimden ve hangi kaynaktan aldığını müellifın ismine veya 
kaynak adına atıfta bulunarak yapmış, bir kısı:nın da ise alıntı yap
tığı müellifın ismini de eserinin ismini de vermeden ifadeleri Türkçe 
olarak tefsirine ilave etmiştir. Üstelik naklettiği hadislerin bir kısmı 
belli başlı temel hadis eserlerinde bulunmakla birlikte, bir kısmı 
daha düşük derecedeki hadis kitaplarında, bir kısmı ise hadis kay:
nağı bile olmayan tefsir ve daha başka kitaplarda geçmektedir. 
·Anlaşılan o ki, müellif, kaynak olarak kabul ettiği kitapların rivayet-. 
lerinin sahih olduğu düşüncesiyle sened veya metin tenkidine gi-

so Elmalılı 1 Hak Dini Kurtan Dili1 IV1 3185. Ahmed 1 Müsned1 I1 258; N"ese11 es
Sünenu'l-kubra1 tefslr1 sOretu/1-isra/ h.no: 11290; Hakim 1 Müstedrek1 II 1 
3941 (h.no: 3379). 

sı Elmalılı 1 Hak Dini Kur'an Dili1 III1 1978. 
52 Daha başka örnekler için bkz.: Nisa(4)1 591 (II1 1377-8)1 Nisa 1 931 (II, 1423-4)/ 

Nisa 1481 (II1 1506)1 Maide(5) 1 31 (II1 1569)1 Maide1 33-41 (II 1 1661-2)1 Maide 1 

99-1001 (II 1 1819)1 Enam(6) 1 191 (III 1 1893)1 Araten 11 (III, 2118) 1 Tevbe(9) 1 

381 (IİII 2544)/ İsracın 591 (IV1 3184-5) 1 Hucurat(49) 1 1, (VI1 4449)/ 
Necm(53) 1 11 (VI 1 :4567), Mumtehıne(60) 1 11 (VI 1 4890-4) 1 Saff(61) 1 11 {VI 1 

4923L Kıyame(75)/ 161 (VII 1 5481) 1 Leyl(92) 1 21 1 (VIII1 5881-2) 1 Tebbet(111) 1 

11 (VIII 1 6254-6). 
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rişmemiş ya da böyle bir tetkiki gerekli görmemiştir. Dolayısıyla bu 
verilere barak onun hadis ve rivayetleri nakletmede çok titiz oldu
ğunu söylemek oldukça zordur. Ne var ki bu konuda Türkiye'de 
yapılan bazı ilmi çalışmalarda onun rivayet ve hadisleri nakleder
ken oldukça titiz davrandığı özellikle vurgulanmıştır. 53 Halbuki du
rumun hiç de öyle olmadığı yukarıda verdiğimiz örneklerden açıkça 
anlaşılır. O halde "Eimalılı'nın hadisleri kullanmada oldukça titiz 
davrandığı" yargısına katılmak ·mümkün değildir. Bütün bunlar göz 
önünde bulundurularak denilebilir ki, Elmalılı'nın tefsirinde kullan
dığı hadislerin, hadis metodolojisi kriterleri çerçevesinde yeniden 
bilimsel bir şekilde incelenmesi ve araştırılması gerekir. 

III- Meşhur Olmasına Rağmen Mevzu Olan Hadisiere 
Vukufiyeti 

Elmalılı, hadis olarak şöhret bulmuş ancak gerçekte hadis ol
mayan ve hadis kaynaklarında yer verilmeyen bazı ifadelerezaman 
zaman temas etmiş, bunların kimi zaman birer düstur veya maz
mun ya da medlül olduğuna işaret etmiştir. Bu tutumuyla ilgili yo
rum yapmadan önce bazı örnekleri inceleyelim: 

Örnek: Fecr suresinin 30. ayetinin izahını yaparken şu ifadeye 
yer vermektedir: Tasavvuf ehlinin de nefsin mertebe ve halleri ü
zerinde uzun sözleri vardır. Hatta bütün tasavvuf wy:. .ili~ wy:. LJ.a 

~_; "Nefsini tanıyan Rabbini de tanımış olur" dOsturuyla onun üze-
rinde dolaşır. 54 · 

Örnek: Saff suresinin 9. ayetini açıklarken şöyle bir ifade kul
lanmaktadır: Bu mana ile hakikati Muhammediyye'nin zuhuru bü
tün yaratılışın gayesi demektir. c!l~\11 ..::.ılli. W c!l":ı') c!l":ı') "eğer sen ol'
masaydln alemleri yaratmazdım" mazmunu da bu itibar iledir."55 

Örnek: Mutaffifin suresinin 28. ayetini açıklarken şu ifadeye 
yer vermiştir: Yukarıdaki Lı.J-!_;WI ·~ "Ona Allah'a yaklaştırılmış o
lanlar şahit olur." ayetinde ve ~_;Wl w~ )_;.YI ~l1..u::.. "İyi kişilerin 
yaptığı iyilikler, Allah'a yaklaştırılmış kişilerin yaptığı kötülüklerdir" 
meşhur sözünden de anlaşıldığı üzere iyi kişiler, Allah'a yaklaştırıl
mış kişilerin derece itibariyle daha alt bir seviyede olarak vakıa 
suresindeki 'ashabı yemin' demek olur. 56 

Örnek: Tevbe suresinin 124. ayetini tefsir ederken şöyle bir i
fade kullanmıştır: Nitekim Hz. İbrahim'in ~ ~ OS-I..ı "inanıyorum, 

53 Bkz. İsmet Ersöz, Elmailli Harndi Yaz1r'm Hak Dini Kur'an Dili'nde Hadis 
İsti'mal Tarz1, Erzurum, 1976, Basılmamış Y. Lisans Tezi, s. 2; Mustafa Bilgin, 
"Hak Dini Kur'an Dili" Md, DİA, XV, 153. 

54 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VII, 5817. Ayrıca bkz.: Acluni, Keşfu'l-hafa, 
Beyrut, 1405/1985, II, 343-4. · 

55 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VI, 4937. Bkz.: Acluni, Keşfu'l-hafa, II, 214. 
56 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VII, 5664. Bkz.: Acluni, Keşfu'l-hafa, I, 428. 
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fakat kalbirn mutmain olsun istiyorum" demesi bu erişimin en üst 
mertebesini istemektir. Yine bu noktayı nazardandır ki u~IS ..?.Jı ~ 
dır. Yani "haber görmek gibi değildir." Gayb ile şuhud, duygu ile 
görgü, bedahet ile istidlEll arasında, hatta hafızadaki şuhudun hatı
rası ile haldeki şuhud arasında ancak zevk ile ulaşmak mümkün 
olan. bir farkı kuvvet ve vuzuh vardır ki, bu vuzuh, yakinin aslına 
değil dereceyi kemal ve keyfiyetine aittir. 57 

Örnek: Maide sOresinin 69. ayetiyle ilgili izahında şu ifadeye 
yer vermiştir: Ahkam ve dünyaya ile ilgili muamelat açısından ba
kıldığında ise ü)c. t.. ~-'\..il t.. ~"bizim lehimize olan onların da lehi
ne, aleyhimize olan onların da aleyhinedir" medlulü üzere hukuk ve 
görevlerde eşit ve aynı kanuni esasiye tabi tutulur.58 

Örnek: Maide sOresinin 82.ayetini tefsir ederken önceki bazı 
peygamberler dönemine ait ruhbanlıkla ilgili bir takım bilgilere te
mas ettikten sonra şöyle bir ifade kullanmıştır: bunun için <}~4A.J 'i 
r)lu,'tl dır. "İslam'da ruhbanlık yol<tur."59 

Örnek: Nisa sOresinin 117. ayetiyle ilgili, müşriklerin kadına 
tapmalarının şeytanın bir işi olduğunu belirttikten sonra şu ifadeye 
yer vermiştir: Nitekim u~ı Jj4:- .,.wı "kadınlar şeytanın ağlarıdır" 
denilmiştir. 60 

Örnek: Nisa sOresinin 43. ayetini açıklarken teyemmümle ilgili 
şöyle bir ifade geçmektedir: Suyun bulunmayınca zaruret duru
munda teyemmüm etmek, aslında kalple ilgili bir temizlik olmakla 
beraber maddi şart ve zahiri şeklin .us: d!Ji:! 'i .us: dl.J.l; 'it.. "tamamı elde 
edilemeyen şeyin hepsi terk edilmez" mediOlü üzere en güzel bir 
muhafazasıdır. 61 

Örnek: Tekvir suresinin 14. ayetiyle ilgili açıklamalarda bulu
nurken şöyle demektedir: Bu itibar ile yalnız .U..ys ..::...\.i ii! wL. 0.o "kim 
ölürse onun kıyameti kopmuştur" muktezasınca küçük kıyamet 
olan ferdin ölümü değil, orta kıyamet demek olan bir ümmetin ö-

. lümü hakkında da bu anlamları ve hadiseleri mülahaza etmek çok 
ibretlidir. Bunların hepsinde wy...:...:..ı t.. (.)-di w..Jc. "her nefis ne hazırlayıp 
getirmiş olduğunu bilecektir" ayetinden bir uyarı hissesi vardır. 62 

Yine bu konuda Fecir suresinin son ayetiyle ilgili tefsirde şöyle de
miştir: Şu halde bu eserlerin bu siyaka uyum sağlamasıyla ii! wL. 0.o 

57 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, III, 2649. Bkz.: Acluni, Keşfu'l-hafa, II, 218-9. 
· 

58 Elmalılı, Hak Dini Kur'an pm, II, 1741. Elbani bu ifade için ".U J...,ı "i J1,\.{' 

demiştir. Bkz.: Si/siletu'lahadisi'd-daife ve'l-mevdiia, 1408/1988, Riyad, III, 
?22-4, (no: 1103). 

59 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, II, 1793. Bkz.: ·Acluni, Keşfu'/-hafa, II, 510. 
60 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, II, 1471. Bkz.: Acluni, Keşfu'l-hafa, II, 418. 
61 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, II, 1360. Bkz.: Acluni, Keşfu'l-hafa, II, 256. 

-
62 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VII, 5614-5. Bkz.: Acluni, Keşfu'l-hafa, II, 368. 
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.ı.:i..\.;3 ı..::.ı..~ mediOIOnce ölüm gününün kıyamet gününe ilhak olması 
nedeniyle o günün hükmü ölümden itibar edilmek, ... 63 

Örnek: Duha sOresinin 10. ayetiyle ilgili açıklama yaparken 
şunları kaydetmiştir: Hz. Aişe ve daha başka sahabilerden J.l....::ı) 
:ı.J LJ..<ı c:;lll ı... J:ıt..JI "dilenci doğru sqzlü olsa onu geri çeviren felah bul
mazdı" şeklinde rivayet edilmiştir. Ancak .İbn Medini 'bunun aslı 
yoktur' demiştir. Böyle olmakla beraber Taberani e/-Mu'cemu'I
Keblr'de Ebu Umame'den merfu olarak yukarıdaki ifad~ye anlarnca 
yakın olan şu hadisi rivayet etmiştir: r-A;ı.J LJ..<ı c..Jğl ı... ü.J!~ c.J:!SWI ı.JI '1) 
"Eğer miskinler yalan söylemeselerdi onları reddeden kişiler felah 
bulmazdı."64 

Örnek: Hadis olarak rivayeti sablt olmamakla birlikte tasavvuf 
kitaplarında up'l Jh\1 ~ uy:.l ı.JI ~u ~ 1_? ..:.us "ben gizli bir 
hazineydim tanınmak istedim, tanınmam için mahlukatı yarattım" 
şeklinde kutsl hadis olarak meşhur olan sözün anlamı da budur.65 

Örnek: Bakara suresinin 194 ve 233. ayetlerinin izahıyla ilgili 
zararların karşılanması hususunda şu ifadelere yer- vermiştir: İs
lam'da Jy..::ı 'l.J .JY.:.. '1 dır. Yani ne zarar vermek ne de zarara zararla 
karşılık vermek caizdir. Ancak zararın telafisi gerekir. 66 İsnadindaki 
inkıta ve zayıflıkla itharn edilen bazı ravller bulunmaktadır. Muhte
melen Elmalılı da bundan dolayı bu ifadeyi hadis olarak niteleme
miş, kural olarak gö_rmüştür~ 67 

Örnek: Furkan sOresinin 48. ayetini izah ederken şu ifadelere 
yer vermiştir: Geçmişte pek çok millet,· anlaşmazlık ve ihtilaflarla 
uğraşmaktan yok olmuşlardır. Ancak ilahi rahmet de durgun hava
da gelmez, önünde gönderilen rüzgarların müjdesiyle gelir ve onla
rın yayılma derecesine· göre yayılır. Bunds;m dolayı :t..::..J ı;..ı c.J)U;..I 

"ümmetimin ihtilafı rahmettir" buyrulmuştur.68 Yine aynı ifadeyle 
alakalı olarak Nemi sOresinin 63. ayetini açıklarken şunları _söyle
miştir: Hak rızasını takip ederek fiiliyatta birlik ile sonuçlanacak 
olan muhtelif fikir ve görüşlerin :t..::..J ı;..i c.J)U;..I mazmunu gereğince 
bir rahmet müjdecisi olduğuna işaret edilmiştir. 69 

Yukarıdaki örneklerden hareketle müellifin hadis diye meşhur 
olup da gerçekte hadis kaynaklarında geçmeyen yani hadis olma-

' 
&3 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VII, 5819. Bkz.: Acluni, Keşfu'l-hafa, II, 368. 
64 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VIII, 5903-4. Bkz. Acluni, Keşfu'l-hafa, II, 203. 
65 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VII, 5161. Ayrıca bkz.: Acluni, Keşfu'/-hafa, II, 

173. 
66 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, I, 699, 797, IV, 2979. 
67 Malik, Muvatta, İstanbul, 1992, akdiye, h.no: 31; İbn Mace, Sünen, ahkam, 17, 

H.no: 2340-1. Ayrıca bkz.: Acluni, Keşfu'l-hafa, II, 491. 
68 Elma lı lı, Hak Dini Kur'an Dili, V, 3599. Bkz.: Acluni, Keşfu'/-hafa, I, 66-8. 
69 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, V, 3695. Bkz.: Acluni,: Keşfu_'l-hafa! I, 66~8. 
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yanları ayırt etme özelliğine sahip olduğu rahatlıkla söylenebilir.70 

IV- Hadis Olarak Belirttiği Bazı Lafızlar 

Tefsirde hadis-i şerif olarak nitelenen bazı rivayetler var ki, 
bunlar ya çok zayıf hadistir ya da hadis olup olmadığında şüphe 
vardır. Sayısı çok olmamakla beraber Hak Dini Kur'an Dili'nde bu-' 
nun birkaç örneğine rastlamak mümkündür. 

Örnek: İslam'ın sadece kılıçla yayıldığı iddiası tarihe ve İslam 
ahkamına yapılmış açık bir iftiradır. Gerçeği şu hadiste görmek 
mümkündür: c:.ıl..ıil4 t.>.ı Yı..., ~4 t.>.ı .&ı ı:ıı "Allah Teala Kur'an'ın defet
meyeceği bazı fenalıkları kı.lıç ile defe_der."71 

Muteber hadis kaynaklarımııda yapılan araştırmada bu ifade
nin hiç bir kaydına rastlanamamıştır. Ancak zaman zaman hadis 
dışındaki bazı kitaplarda bir kural veya önemli bir söz olarak temas 
edilmiştir. 72 

Örnek: Fatiha sOresinin tefsirinde Allah'ın ahlakı ile ilgili şu ifa
deye yer vermiştir: Şüphesiz böyle bir muamele Hz. Peygamber'in 

. .&ı J~4 ı_;il;..J "AIIah'ın ahlakı ile ahlaklanınız" hadisi şerifinde işaret 
buyurduğu ilahi ahiakın en şayanı hayret tecellilerinden biridir.73 Bu 
ibareye bazı tefsirlerde Hz. Peygamber'den nakledilen bir hadis 
olarak rastlanmaktadır. 74 Elmalılı da bu tefsirlerden etkilenerek bu 
sözü Hz. Peygamber'e nispet etmiş ve hadis olarak nitelemiştir. 
Ancak hadis kaynakları tarandığında Hz. Peygamber'den nakledilen 
böyle bir hadisi kaydetmedikleri görülür. 

V- Meçhul Rivayetlere Yer Vermesi 

Elmalılı, tefsirinin bir çok yerinde herhangi bir kaynağa veya 
müellife atıfta bulunmadan "rivayet olunduğuna göre", "rivayet 
olunuyor ki", "rivayet olunduğu üzere", "rivayet olunmuştur ki", 
"riyayet edildiğine göre", "rivayet olunur ki", "eshabı asar demiş-

70 Hak Dini Kur'an Dili, Doç.Dr. İsmail Karaçam, Yrd.Doç.Dr. E!Jlin Işık, Dr. Nusrettin 
Bolelli, Abdullah Yücel tarafından sadeleştirilmiş, hadislerin tahrici yapılmaya 
gayret edilmiş ve bir de fihrist oluşturulmuştur. (ts., İstanbul, Azim Dağıtım) Ki
tabın aslında müellif hadis diye nitelemediği halde sadeleştirenler bunları hadis 
diye sadeleştirmişlerdir(!). Ayrıca oluşturulan fihristte (Nusrettin Bolelli) hadis 
olmayanlar da hadis gibi gösterilmiştir. Dolayısıyla neşredilmiş bu yeni nüsha
larda hem sadeleştirmeye hem tahricine hem de hadis fihristine dikkatli bakıl
ması gerekmektedir. 

71 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, I, 689-690, 692. 
72 İbnu'I-Esir, en-Nihaye, Beyrut, ty., tJ..ı md., V, 180; İbn Manzur, Lisanu'l-arab, 

Beyrut, 1414/1994, tJ..ı md. (VIII, 390) (uıjilı t.>.ı ı)A.o _;sı ı:ıUJ...Jı t.>.ı ı:ı-);İbn 
Teymiyye, ei-Hısbe fi'I-İs/am, Daru'l-katibi'l-arabi, yy, ty, s.44. 

73 Elmalılı, Hak Dini Kur-'an Dili, I, 110. 
74 Mesela Razi'de şöyle bir ifade mevcuttur: -~ı :UI.hlı fo. .&ı ~\;~ı 4-i! :t..-"'-ı ..,.; J.ıil 

ı)w .&ı J~\; ı~": rh-..ı .ı:ıb .&ı~ .u_.; u1:- ..,.ı...ıı ıj.,. _,ı.,.._, Razi, Mefatihu't-gayb, Beyrut, 
1411/1990, VII, 60, XVI, 81. 
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lerdir ki" ve bunlara benzer daha başka meçhul ifadeler kullanarak 
bazı rivayetlere yer vermiştir. Fakat bunlar, kanaatimizce, onun 
rivayet ve hadis kullanımı açısından en zayıf yönünü yansıtması 
bakımından önem taşır. Bu durumu kanıtiayacak bazı örnekleri 
şöyle sıralamak mümkündür: 

Örnek: Rivayet olunuyor ki, Resuluilah s.a.v. bir hadis-i şeri
finde şöyle buyurmuştur: Allah Teala beni peygamberlikle görev
lendirdi. Bundan dolayı çok sıkıldım ve görüyorum ki insanlar beni 
yalanlıyor, Yahudiler, Hıristiyanlar ve Kureyş korkutuyorlar. Ne 
zaman ki Allah 'peygamberlik görevini tam tebliğ etmezsen seni 
cezalandırırım' dedi o zaman korkum tamamen yok oldu. 75 

Örnek: Hadis kitaplarında sahih bir rivayet ile tahric olundl.ığu-
.• 76 • 

na gore: ... 

Örnek: Bir hadisi şerife göre, ... 77 

Örnek: Hasen ve Katade'den rivayet edilmiştir ki Hz. Peygam
ber bir gece Safa tepesine çıkmış, Kureyş'i .. ?8 

. 

Örnek: "e/-Camiu's-saglr'de .&ı ;.ıı ~ Y ~ "beş şeyi Alah'tan 
başkası bilemez" şeklinde varid olan Büreyde hadisinde Münav1 
keblr şerhinde der ki: "yani bu beş şeyi Allah'tan başkası hem külli 
hem de cüz1 olarak ihata ve şümul vechi üzere bilmez."79 

Mugayyebat-ı hamse (beş bilinmeyen) olarak bilenen hususu 
belirten bu hadisler, Ahiııed, Buhari, Müslim, İbn Mace gibi daha 
muteber kaynaklarda bulunmasına rağmen Elmalılı el-Camiu's
sagir'i kaynak olarak gö_stermiştir.80 

. Müellifın meçhul ve muğlak kalıplar kullanarak rivayette bu
lunması sadece bu örneklerle sınırlı değildir. Bu hususa ait daha bir 
çok örneğe rastlamak mümkündür.81 

75 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, II, 1737. 
76 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, I, 972-3. 
77 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili; I, 829. 
7

B Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, III, 2343. 
79 Elıiıalılı, Hak Dini Kur'an Dili, V, 3853. 
Bo Ahmed, Müsned, II, 52, 426; Buhar!, Sahih, iman, 37; Müslim, Sahih; iman, S, 

7; İbn Mace, Sünen, mukaddime, 9, H.no: 64, (I, 25), fiten, 25, H.no: 4044, 
(II, 1342-3); Suyuti, ei-Camiu's-sağir, Beyrut, Daru'l-fikr, ty, I, 612 
(h.no:3963); Münavl, Feydu'J-kadir şerhu'J-camii's-sagir, Beyrut, 
1415/1994, Daru'l-kutubi'Himiyye, III, 610. 

Bı Daha başka örnekler için bkz.: Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, I, 237, 668, 680, 
819-20, 866, 975-6, II, 1074, 1076-7, 1132, 1149-0, 1496, 1569, 1600, 1660, 
1737, III, 1893, 2230, 2292-3, 2379-0, 2400, 2458, 2480, 2544, 2564, 2575-6, 
2591-2, 2616, 2621~2, IV, 2800, 2879, 2895, 2913-4 (dipnot), 2925 (dipnot), 
2989, 3163-4 (dipnot), 3194, V, 3647. 
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VI- Birbirine Zıt Hadisler Karşısındaki Tut.umu 

Zaman zaman aynı konuda iki farklı ve zıt hadis rivayet edil
miştir. Hadis-disiplininin kaidesince bu hadisler cem ve telifi müm
künse cem edilmelir mümkün değilse birisi tercih edilmelidir. Elma
Iıiı da bu husun bazı örneklerine rastlanmaktadır. 

Mesela 1 İbn Abbas'tan gelen ve Hz. Peygamber'in cinleri gör
mediğini belirten rivayet ile · İbn Mesud'dan nakledilen ve 
Resulullah'ın cinleri gördüğünü belirten rivayeti karşıiaştırdıktan 
sonra İbn Mesud'un rivayetini tercih etmiştir. Zira bir şeyin var 
olduğunu anlatanın olmadığını anlatana tercih edileceğini düşündü
ğü için İbn Mesud'dan gelen rivayetin tercih edilmesi gerektiğini 
belirtmiştir. İbn Abbas'ın rivayetini 'Hz. Peygamber bu süredeki 
sözleri cinlerden dinlemedir ancak Allah tarafından vahiy ile bildiril
di ve peygamberin gönderilmesiyle cin ve şeytanların saptırmaları
na karşı bir set çekilmiş olduğu' şeklinde anlamak gerektiğini ve bu 
anlamın sürenin ruhuna da uygun olduğunu ifade etmiştir.82 Dola
yısıyla bu husustaki iki rivayetten birisini tercih etmiştir. 

VII- Hadislerin Doğru Anlaşılmasındaki Gayreti 

Hadislerin doğru anlaşılması için iyi tahlil yapmak gerektiğini 
belirtmiş1 bazı örnekleri de vermiştir. İşte aşağıdaki ona .ait şu ifa
deler bunun bir örneğini teşkil etmektedir. Nemi sOresinin sonunda· 
86. ayete atıfta bulunarak şu ifadelere yer vermiştir: 

Bu ayetin işaretine göre İslam'ın istikbali gece değil/ gündüz
dür/ sönÜk değil 1 p~rlaktır. Ara sıra bazen gece karanlıkları 1 onu 
dinlendirip tekrar uyandırmak içindir. Bu mana maruf bir hadis-i 
şerif ile şöyle beyan buyrulmuştur: 83 ı,F# 4.ıY:. l.ı.ı LıS .ı~_, 4.ıY:. ı~ r)l...YI 
~4.Jill Bu hadisteki .ı~ fiilini ekseri kimseler ~ manasına nakıs 
fiil telakki ederek: "islam garip olarak başladı (veya zuhur etti) 
yine başladığı gibi garip olacak" diye yalnız korkutma şeklinde an
lamışr bundan ise hep ümitsizlik yayılmıştır. Halbuki kamusta gös
terildiği üzere ".ıt.:." fiili "~ • ts-l#" d~ _olduğu gibi dönüp yeniden 
başlamak manasına da gelir. Bu hadiste de böyledir. Yani "İslam 
garip olarak başladı (veya zuhur etti) ileride yine başladığı gibi · 
garip olarak tekrar başlayacak (veya yeniden zuht.ir edecek) ne 
mutlu o gariplere" demektir. Hadisin sonundaki "ı,F#" onun 
korkutmak için deği1 1 müjdelemek için olduğunu gösterir. Gerçi 
bunda dönüp garip olmakla korkutma anlamı olmakla birlikte asıl 
sön.meden yeniden başlama .müjdesi söz konusudur . .İşte " ı,F# 
~4.Jill" müjdesi de bunun içindir. Çünkü onlar 'es-sab~kO el-evveiOn' 

82 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VII, 5394. 
83 Ahmed, Müsned, I, 184, 398,_II, 389, IV, 73; Müslim, Sahih, iman,· 232; 

Tirmizi, Sünen, iman, 13 (h.no: 2629); İbn Mace, Sünen, fiten, 15 (h.no: 
3986-8); Darimi, Sünen, rikak, 42 (h.no: 2758). 
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nun içindir. Çünkü onlar 'es-sabikO el-evveiOn' (öne geçen ilkler) 
gibidirler. Bu yüzden-ümitsizliği değil müjdeyi ifade eder. 84 

· 

A- Rivayetleri Bir Bütünlük İçinde Ele Almanın Gereklili
ğine Vurgusu 

Elmalılı, değişik konularda birçok rivayetlere yer vermiş ve 
bunları açıklayıp yorumlamaya ve değerlendirmeye çalışmıştıL Bu 
hususun bazı örneklerini şu şekilde verebiliriz: 

Örnek: Şihab Neşir'den şöyle nakletmiştir: Müslim, Ebu Davud 
ve Nesei'nin rivayetlerine göre En es b. Malik demiştir ki: Hz. Pey
gamber s.a.v. hafif bir uykuya dalmıştı. Derken tebessüm ederek 
başını kaldırdı 'biraz önce bana bir sOre nazil oldu' buyurdu ve şu 
ayetleri okudu: tJı \..i:!= i wı f':!"")ı LJ.=)I.ıiıı ~ bitirdikten sonra şöyle dedi: 
Bilir misiniz Kevser nedir? Oradakiler 'Allah ve Resulü daha iyi bilir' 
dediler. Buyurdu ki: o bir nehirdir. Onu bana rabbim c. c. cennette 
verdi, onda pek çok hayır "hayr-i kesir" vardır. Ümmetim kıyamet 
günü kapları yıldızlar sayısınca olan kevserin yanına gelecekler. O 
esnada içlerinden bir kul çarpmarak çekilip atılır. 'Ya Rabbi! o be
nim ümmetimdendir' derim. Buyrulur ki: 'bilmezsin senden sonra 
onlar neler ihdas ettiler?' Bu sahih bir hadistir85 ve Besmele'nin 
sOre ile beraber ve Medine'de nazil olduğuna delalet eder. Halbuki 
bunu bilenler onun Mekke'de indiğinde icma etmişlerdir. Yani Mekki 
olması daha kuvvetlidir. Hanefı ve Maliki imamları bu hadisi bildik
leri halde daha kuvvetli delillerden dolayı bu hadis ile Besmele'nin 
sOreden bir parça olmasına istidlal etmedikleri gibi bunu bilen mü
fessirler de bununla sOrenin Medine'de nazil olduğuna istidlal et
memişler, Mekki olduğunda ittifak etmişlerdir. Çünkü bu hadisin 
tarikieri çeşitli olmakla beraber hepsi Enes'ten rivayet olduğu için . 
nihayet haber-i vahittir. Haber-i vahit ise müstefız, meşhur ve 
mütevatir gibi daha kuvvetli bir rivayet ile çeliştiği noktada istidlal
d.en sakıt olur. Şu halde Mekki olduğu meşhur iken~ tersine pek de 
sarih olmayan haber-i vahitle istidlal doğru olmamak lazım gelir, 
icmaya karşı ise evleviyyetle öyledir. Ancak bu hususta Neşr'in 
söylediği icma tespit edilememiştir. Yukarıda geçtiği üzere tersi de 
rivayet edilmiştir. Bundan dolayı Şihab şöyle demiştir: Neşr'in 
icmaya dair zikrettiği, yukarıda işittiğin ihtilaftan dolayı sahih de...: 
ğildir. Fakat doğru olan Medeni olmasıdır. Bazılarının ise bu iki 
farklı görüşü telif etme. gayretleri vardır. Onda bu sOreni n iki defa 
nazil olduğu tashih edilmiştir. Öyleyse karışıklık ortadan kalkmış- ' 

84 Elinalılı, Hak Dini Kur'an Dili, V, 3713-4. 
85 Ahmed, Müsned, III, 102; Buhari, Sahih, rikak, 53; Müslim, Sahih, salat, 53; 

Ebu Davud, Sünen, sünnet, 23, h.no: 4747; Nesei, Sünen, iftitah, 21, H.no: 
902. . 
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tır. 86 

Bu örnekte Elmalılı, usulü hadis kurallarına göre kuvvetli bir 
rivayetin derecesi daha düşük olana tercih edileceğini vurgulamış,... 
tır. Ayrıca haber-i valiidi tek bir kişinin rivayeti anlamına gelen 
garib hadis anlamında kullanmıştır. 

B- Tahkik Etmeden Rivayetleri Almanın Yaniışiiğı 

Elmalılı, iyice tahkik etmeden herhangi bir rivayetin değerlen
dirmeye tabi tutulmasının yanlışlığına vurgu yaptığı şu ifadeleri 
calib-i dikkattir: Müfessirlerin özellikle de öncekilerin bir kısmı bu 
kıssalar etrafında, Kur'an nazil olmadan önce muhtelif rivayetlerin 
hakikate nasıl götürdüğüne dair bir mukayese dersi vermişlerdir. 
Fakat tefsir mütalaasına ehil olmayan bir çokları bunları kıssaların 
tefsiri gibi telakki etmiş ve nassı Kur'andan ziyade bu rivayetlerin 
arkasında koşarak Kur'an'ın açtığı hakikat yolundan aksi yönde 
istifadeye kalkışmışlar, dini sünnetten ziyade mücerret garaipte 
aramak sevdasına düşmüşlerdir. Bunlara mukabil, sırf tabii kalmak 
isteyenler de öncekileri hiç hesaba katmayarak harikalar kabilinden 
olan ve dillere destan olan beyyinatı hakkı ne olursa olsun 'önceki
lerin masalları' diyerek geçmişler veya mutlak surette tabiata bağ
lama sevdasına düşmüşlerdir. Kur'an ise hakikatin bu ikisi arasında 
bulunduğunu anlatmak için bu kıssaları ne kadar güzel tebliğ ve ne 
ciddi bir surette beyan ve tasvir etmiştir. Dolayısıyla bunları her 
kıssanın mevzu ve gayesine, tasvir tarzı ve münakaşasına, yani 
her Peygamberin davetinin aslına ve davetinin tebliğ şekli ve ispa
tına, kavmiyle olan münakaşalarının üslubuna, soru ve cevabın 
ihtiva ettiği ·ilmi gerçeklere, edebi kaidelere, sonuçta iman ve küf
rün akıbetine, sonra bütün kıssaların genel görünüş arasındaki or
tak değere, yükseliş ve gelişim ahengine analiz ve sentezci bir şe
kilde göz atarak tam bir ibretle okumalı ve bunlardan çökmüş ka
vimlerin hayat hikayelerini araştırmakla birlikte onların çöküş ve 
helaklerine yol açan sebepleri aniayarak gelecek için ibret almanın 
yolunu öğrenmelidir.87 

Yukarıdaki ifadelerden hareketle onun israiliyata bakış açısı 
hakkında fikir yürütmek mümkündür. Elmalılı pek çok hususta tah
kik etmeden önceki müfessirlerin kitaplarında geçen rivayetleri 
ayne·n almasına rağmen tefsirlerdeki israiliyat denilen bazı rivayet
lerin hemen kabul edilmemesi ve seçmeci davranılması gerektiğini 
vurgulamıştır. 

86 Elmalılı 1 Hak Dini Kurtan Dili; VIII, 6173-4. 
87 Elmalılı 1 Hak Dini Kur'an Dili1 !III 2211-2. 
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C- Rivayetleri Kendi Görüşü Lehine Kullanan M. Abduh'u 
Tenkidi 

Fil sOresindeki fil olayıyla ilgili Abduh'un bilgileri nasıl çarpıta
rak verdiğini ve bu çarpıtma neticesinde nasıl bir yanılgıya düştü
ğüne işaret ederek şunları söylemiştir: Abduh'un kendi zannı öyle 
olabilir. Ancak kendi kanaatini söylemek başka, rivayete isnad et
mek başkadır. Halbuki tevatürü naklederken kendi uydurduğu şeyi 
hile ve oyunla -:.ıı,ıı_,)ı ~·W:WI ı... ı~ "bu rivayetlerin birleştiği noktadır" 
diye umuma karşı isnadda bulunması açık bir yalan olmuştur."88 

. Halbuki rivayetin felaketi uydurma olmasıdır. Hangi niyetle o
lursa olsun metin veya sened bakımından hadis uyduranların da 
yaptıkları budur. Uydurmada ister metin uydurması, ister metni 
değiştirmek, isterse kuvvetiiyi zayıfa veya zayıfı kuvvetliye isnad 
etme şekliyle senette olsun, hepsi yalandır. Rivayetlerde söylediği 
şekilde mevcut bile olmayan bir sözü üzerinde ittifak edilmiş gibi 
göstermesi ise böyle bir uydurmadır. Gerçi ilirnde yeni ·keşifler 
bulmak, yeni münakaşalar açmak, yeni yollar, kaynaklar aramak, 
teorilere teoriden, deneyiere deneyden, nakledilenlere de nakil ve 
rivayetten tetkik ve tahkik icra etmek, rivayetlerin kadri müştere
kini bulmak, asıl ve kökünü istihrac ve istinbat ederek zayıfı, kuv
vetiiyi ayırmak, mütezat olanların aralarını telif çarelerini aramak, 
kuvvet ve zayıfına göre garib olanları -seçmek ve onlardan yeni 
yeni neticeler çıkarmaya çalışmak elbette övgüye değer bir durum
dur .. İimin asıl görevi de budur. Fakat rivayette sadakat da o vazi
fenin başında olması lazım gelir. Bütün rivayetlerin ittifakla kaydet
tiği ve yukarıda geçtiği üzere en inatçı hasımların bile inkar ede
mediği kuşları gönderme ve taş atma gibi ittifak edilen kadri müş
terek noktasını 'böyle şey olmaz' şeklinde mücerret 
nazariyyatcılıkla atıp da hiç bir rivayet bağlantısı bulunamayan, bu 
yüzden de tam bir haberi vahid bile olmayan munkatı tek bir habe
rin aklen de garip bir surette rivayet edilmiş bulunan çiçek hastalığı 
fıkrasını -:.ıı,ıı_,)ı ~ w:wı ı... ı~ diye akaidin doğuşuna hediye etmeğe 
kalkışmak bir alime yakışmaz. Böylesi hatalar insan olmak dolayı
sıyla her alimde bulunması tabii olan ictihadi yanılma kabilinden de 
değildir. Şeyhliğin güven vermesine engel olan şey onun liyakatsiz
liğidir.89 

VIII- Hadisler Hakkında Hadis İmamlarının Değerlen
dirmelerine Atıfta Bulunması 

Elmalılı, bazı konularda ilgili rivayet veya hadisiere yer verdik-

88 Elmalııı, Hak Dini Kur'an Dili, VIII, 6131. 
89 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VIII, 6132-3. 
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ten sonra o rivayet veya hadis hakkında hadis imamlarının değer
lendirmeleri söz konusu ise onları da almayı ihmal etmemiştir. Şu 
örnekler söylediğimiz bu hususun birer delili mahiyetindedir: 

Örnek: Talak sOresinin birinci €iyetiyle ilgili açıklamada şu ifa
delere yer vermiştir: EbO Davud ve Nesei'nin İbn Abbas'tan rivayet 
yaptıkları rivayete göre adamın biri Resulullah'a geierek 'benim bir 
karım var ı.JAA'l .l;! .ıji 'J_, el uzatanın elini reddetmez' demiş, Resuluilah 
'öyleyse on·u boşa' buyurmuş, adam ise 'korkarım gönlüm ardında 
kalır, sabredemem' demiş, bunun üzerine Resuluilah da ~\j 'öy
leyse onu nikah altında tut' buyurmuştur. 90 Nesei, bu hadisin merfO 
olmadığını mürsel bir hadis olduğunu söylemiştir. Yani İbn Abbas 
bunu Resulullah'tan ·bizzat dinlememiş vasıta ile işitmiş. Fakat 
kendi işitmiş kadar kuvvetine itimadından dolayı vasıtayı açık
lamadan sahabe murselleri ile merfO gibi nakletiııiştir. Böyle saha
be mürselleri ile merfG gibi amel etmek ittifakla caiz olduğun
dan ... 91 

Örnek: Abese sOresinin hemen başında sebeb-i nüzulu ile ilgili 
· Tirmizi'ye atıfta bulunarak ondan şunları nakletmiştir: Tirmizi Hz. 
Aişe'den şöyle rivayette bulunmuştur: <)_,:;_, ~ gözleri görmeyen 
İbn ümmi MektOm hakkında nazif olmuştur. İbn ümmi MektOm 
Resulullah'a gelerek 'Ya Resulallahi beni irşad et' deyip duruyordu. 
Resulullah'ın yanında ise müşriklerin büyüklerinden birisi vardı. 
Resuluilah ise kör adamdan yüz çevirip diğerine dönüyor ve 'söyle
yeceğinde bir be'is görüyor musun?' diyordi.ı. 'Hayır' deniliyordu. 
Bunun hakkında nazif oldu. Tirmizi, buna garib bir hasen hadis de
miş ve daha başka rivayetlerin de bulunduğunu söylemiştir.92 

IX- Hadis Usulüne Göre Hadislerin Değerlendirilmesi 

Elmalılı'nın naklettiği bazı haberleri hadis usulünde vasf edildi
gı şekliyle sahih, hasen, merfO, · mürsel gibi isimleriyle aktardığı 
görülür. Bunun bazı örnekleri şu şekildedir: 

Örnek: Secde sOresinin 14. ayetin izahında şu ifadelere yer 
vermiştir: rS~ uı "Çünkü biz sizi unuttuk." Yani unutmuş gibi ce
hennemde bıraktık. t'l"w..Jı ı:P i'i'!~ ~~"yanları yataklardan uzakla
şır" ı........ı:._, \j_?. f'i'!J u.,;ı::-.l;! "hem korku hem umutla Rablerine dua eder-
ler";· gece kalkıp teheccüd kılarlar. Bir çok muhaddis, Mu az b. Ce- · 
bel'den sahih olarak şöyle dediğini rivayet etmişlerdir: Bir seferin
de Peygamber s.a.v. ile beraberken bir gün yakınında sabahlamış-

90 Ebu Davud, Sünen, nikah, 4, h.no: 2049; Nesei, Sünen, nikah, 12, h.no: 3227, 
talak, 34, h.no: 3462-3. · 

91 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VI, 5057. 
92 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VII, 5570. Belirtilen rivayet için bkz.: Tirmizi, 

Sünen, tefsiru sureti 80/1, H.no: 3331, (V, 432); Hakim, Müstedrek, II, 558, 
(h.no:3896). 
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tım. Yürüdüğümüz esnada ona dedim ki: 'Ya Nebiyyallah! bana bir 
amel söyle ki beni cehennemden uzaklaştırıp cennete ulaştırsın. O 
da buyurdu ki: 'Büyük bir şey sordun, bununla beraber o, Allah 
Teala'nın müyesser kıldığı kimseye kolaydır. Allah'a hiç şirk koş
madan ibadet eder, namazı kılar, zekatı verir, Ramazan orucunu 
tutar, Ka'be'yi haccedersin.' Bunlara ek olarak 'sana hayır kapılarını 
göstereyim mi? Oruç kalkandır, sadaka hataları siler, gecenin orta
sında kişinin namazı' dedikten sonra da 0~ ... cı-\....;,.JI ı.Jc. ('"&-!_,1::.. ~t.,..:i:i a 
kadar okudu. 93 

Örnek: Mülk sOresinin faziletiyle ilgili rivayeti şöyle nakletmiş
tir: Taberanl'nin tahricine göre İbn Mesud r.a. demiştir ki: Biz Hz. 
Peygamber zamanında bu sOreye 'Mania' ismini verirdik. Bu sOre
nin fazileti hakkında Tirmizi ve daha başka muhaddisler İbn Ab
bas'tan r.a. şöyle rivayet etmişlerdir: Sahabeden birisi bir kabrin 
üzerine çadırını kurmuş, ancak buranın bir kabir olduğunu 
bilmiyordu. O esnada adamın birinin ı.ill...ll ·~ l:?:ı11 ~.J4J sOresini sonuna 
kadar okuduğunu görür. Bunun üzerine Hz. Peygamber'e gelerek 
'Ya Resulallahi Ben çadırımı bir kabir üzerine kurmuşum, ancak 
oranın kabir olduğunu bilmiyordum. Bu arada orada adamın birisi 
Mülk sOresini sonuna kadar okuduğunu gördüm. Rusuluilah 'o sOre 
Mania'dır ve o kişiyi kabir azabından kurtarır' buyurdu. Tirmizi der 
ki: bu bir hasen hadistir ve bu yönden gariptir.94 

· 

Örnek: Tekvir sOresinin 7. ayetini izahında şöyle bir rivayette 
bulunmuştur: Nurnan b. Beşir, merfu olarak Hz. Peygamber'den 
rivayet ederek demiştir ki: w.:,._,j 0"P' 1~1_, 'dureba'dır (sınıflar ve 
benzerler)95 

Örnek: Beled sOresinin 10. ayeti olarak geçen ı.J:ı.l?-ÜI .u,ı~_, ilgili 
açıklamalarda şu ifadelere yer vermiştir: Bu cümleden olarak 

93 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, V, 3862. Krş.: Hakim, Müstedrek, II, 447-8 
(h.no:3548). Müstedrek'deki hadis metni şöyledir: W;; J.ö .ı..ı.c. ._.ıw .&ı c.r"o.J J;;.. üı :ıı..... uc
,.ı.. J 4,;!.. .&ı ._.l..a ..iıl J.,.....! ı:ı)! ü fo ...,:>:. ~ jill ıjfo _rJI y\...o\ .,; J ~ _r.ii ö .,y. c) ,.k J 4,;!.. ..iıl ._.J..a ..iıl J.,... .J (;" t):.J 

.)c ~d.,~ uc- ..:,~L. .lll J.; .Juıı Ü" ~\;,u :u;,.ıı.;ı;...>ı J.=ı ~l.&ı J.,....J 1.; ülil.u.. .::._,1.\! J.;.,;.. <*!_;ıl 
&i;.;\~ Lı!J J.; <)L.a.o_J ~_,.....,:iJ 4..;,J_;i.JI ö\S)I.;,yJ :i.,j&.llö~l r.'=iJ ~ "-! ~y!.J 'JJ ..iıl -';>:i 4,;!.. ..iılo..>'"':l ()A 

i_;l ~ J.; ..iıl "-'?-J ~ J.ılll u_r.o. c) J;..)l ~\.;!J ~1 fo :w.....JIJ 4_;;,. ~_,...,ll,).; ..iıl JY"'.J \.; J;..l ül! :u;,.JI yiJ!\.ı 
y.YI Li"IY. ..ı.Li;.;l ~ Lı!J J.; { .:ı.ıill; f"'llij.J ı....., t.....b~ ll_?. ('t-l..! ü_,ı:..>; c:;;-t....;,...li uc- <*!?. c)t.,.:i:i } ~YI .:ı... 
~c) J4-;Jll.ı..U... ;.,~~..ol.,;~.,_,..,.., Lol., ~'::).....'jU yYI Li"l.J L.l J.; ..iıl JY"'.J 1.; J;..l ül! J.; -i..U... ;.,~ J .,_,..,.., J 
J.; ..iıl J.Y"'.J 1.;-"' Lo ülil J.; .;.;.""- t;c. ·~.:ıl···;·~;; \.llı! Lıı......,J! Lı\.ıSI.J ı:ıJ.h:.:.S ... d .ı..\$ <!ili~~ &i;.;\~ Lı!J ..iıl 
c) i"' _?.ü. .)c Li"Ull c.,.ıS,ı J>. J;;.. Üi .ı~.. ı ~ J.; ~4 Jfo L.ı :,;..ı_;jlt.ı)., ..iıl J.,....) 1.; ülil J.; ';ı! ...ı ı ~).ı ı.S-"'1! 
..by:; .)c i:7'"""' ~ ı:,.,. ~ 0! .,s.:JI ~c) ı.j)jill ıjl.:.....) J!l fo. ,JJ Y....?.-~ .ı;,;ı ı:,.,. ~~ .ılt....:ı.. 'J) ~ 
•4-_?.:..ı J ~1 

94 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VII, 5149. Bkz.: Tirmizi, Si)nen, fadailu'l-kur'an, 
9, H.no: 2890, (V, 164). , 

95 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VII, 5601. Krş.: Hakim,· Müstedrek, II, 560 
(h.no: 39021: J.ö Ü;>-Jj Li"Pı% J;..., y:. ...ı_,; c) .ı..ı.c. ._.ıw .&ı c.r"o.J -,.-Lb:Jı 0! .;=uc-~ üı .:ıL...ıJı uı:
•4-Y,..,J., JU...)'I C~~ ı:,.,. ı:;ll...a.ll (;" ı:;ll...a.liJ _;;..\.ili(;" _;;..\.ili .JUJIJ:u;,.JI "-!~J=ll Lı~Lı:::l;..)l LoA 
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Buhari/6 Mücahid'in bunu hayır ve şer diye- tefsir ettiğini rivayet 
etmiştir. İbn Cerir ise ayetin anlamına dönük şu rivayetleri naklet
miştir: Rebi' b. Hayseme 'bunlar memeler değildir', Abdullah b. 
Mesud 'hidayet ve dalalet, hayır ve şer yolu', İkrime ve Mücahid 
'hayır ve şer', Dahhak 'hayır ve şer yolu' şeklinde tefsir etmişlerdir. 
Hasen, mürsel olarak Hz. Peygamber'in şöyle dediğinf rivayet et
miştir: 'onlar hayır ve şer olmak üzere iki yoldur. Demek ki şer 
yolu size hayır yolundan daha sevimli kılınmıştır.' Katade şöyle 
demiştir: Bize belirtildiğine göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuş
tur: Ey insanlar! Onlar iki yoldur. Hayır, ve şer yoludur. Demek ki 
size şer yolu hayır yolundan daha sevgili değildir. İbn Zeyd, bu 
ayetin hayır ve şer yolu anlamına geldiğini belirterek J.ı,wıll ·~.lA ül 

ayetini okumuştur. Hakim'in İbn Mesud'dan sahih olduğunu belirt
tiği rivayeti Taberani ve daha başka muhaddisler de nakletmişler
dir. Taberani ayrıca Ebu Umame'den de merfu olarak rivayette bu
lunmuştur. Suyuti'nin ed-Dürrü'l-mensOr'da belirttiğine göre, 

· Faryabi ve Abd b. Humeyd Hz. Ali'nin şöyle dediğini nakletmişler
d ir: Bazıları "necdeyn"in iki meme anlamına geldiğini söylüyorlar, 
halbuki bunun manası hayır ve şerdir.97 

Örnek: Kadir sOresinde geçen bin ay hususunu incelerken, ilgi
li rivayetin münker veya zayıf olduğu belirtilerek bir çok itiraz ve 
tenkitlere rağmen bin ayı Erneviierin saltanatı olarak kabul eden 
görüşü de benimsernesi çok ilginçtir.98 Bu hususta şöyle demekte
dir: 'Emeviler'in hayırlı günleri de bin ay kadar olacaktır' denilmek
te açık bir mana ve mucize bulunduğunu inkar etmenin anlamı da 
yoktur. Sonra bunu bazılarının zannettiği gibi Ümeyye oğullarının 
sırf aleyhine telakki etmek de doğru olmaz. Bununla beraber hadi
sin rivayeti sahih olarak tespit edilemeyip nakli kıymeti sonuçta 
Tirmizi'nin dediği gibi zayıf olmaktan kurtanlamadığı cihetle tefsiri 
yalnız buna dayandırmak da doğru olamaz. 99 

Sonra da İbn Cerir'in (310/922) 'mutlak olarak kadir gecesin
de amel, içerisinde kadir gecesi bulunmayan bin ay arnelden daha 
hayırlıdır.' görüşünü benimsemektedir. 100 Ancak bu durum tezat 
teşkil eder bir mahiyettedir. 

Örnek: Tekasür sOresinin 2. ayetinin açıklanması sadedinde 
şöyle demiştir: İbn Kemal'in (940) Hadisi erba1n adlı risalesinde 
üçüncü hadis olarak.J~ı J.ı.l c.Y> ı~\! .J.Y'\Iı c.} ~~ ı::ıı hadisini101 

belirterek şerh etmiş, ancak tahric ve senedini zikretmemiş 

96 Buhar!, Sahih, tefsiru sOreti 90, (VI; 83). 
97 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VII, 5838. 
98 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VIII, 5972-8. 
99 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VIII, 5978. 
100 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VII, 5978. 
101 Aclunl, Keşfu'l-hafa, Ir 88. 
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rek şerh etmiş, ancak tahric ve senedini zikretmemiş olduğundan 
bu hadis meşhur olmakla beraber lafzının sıhhati tespit edileme
miştir. Bununla beraber anlamı dua ve ibadet etme mahiyetinde 
olmamak kaydıyla söylediğimiz gibi izah edilebilir. Şüphesiz ı~ı.J 
;;_,ı....,ıı.J ~Lı "sabır ve namazla (AIIah'tan) yardım dileyin" (Bakara, 
153) daha doğru olanıdır. 102 

X- SCirelerin Faziletlerini Belirten Rivayetler 

Elmalılı tefsirinde sürelerin faziletleriyle ilgili bazı hadis riva
yetlerinde bulunmuştur. Bunların birkaç örneğini vermek gerekirse 
şöyle sıralamak mümkündür: 

Kaf SOresi VI, 4488-9; Vakıa SOresi VI, 4700; Tekvir SGresi, 
VII, 5592; A'la SGresi, VII, 5734-5; Beyyine SOresi VIII, 5985-6; 
Kafirun Suresi VIII, 6215-6; Nasr Suresi VIII, 6233-4; Felak SOresi · · 
VIII, 6351.. 

XI- Hadis Metinlerinin Senedi 

Elmalılı, pek çok yerde hadis metinlerini zikretse de bunlara ait 
senedierini belirtmemiştir. Ancak nadiren de birkaç yerde metinle 
beraber senedini de vermiştir. Bu hususun örneklerin görmek için 
VI, 5086, 5088, 5100. sayfalara bakmak yeterlidir. 

XII- Tekrar Edilen Hadisler 

Müellif, tefsirinin bir yerinde yer verdiği bir rivayet veya hadisi 
başka bir yerde tekrarlamıştır. Tekrarın sebebi, aynı rivayet veya 
hadise yeniden duyulan ihtiyaçtır. Bu hususun bazı örneklerini şu 
rivayetlerde görmek mümkündür: 

Örnek: rS:ık J.J:ı Iy fo ı..s 103 

örnek: ... l»! rıy:Jı.J l»! J)b.]l 104 

örnek: :i.ı:.L...;Jı c- .&ı .l; 105 

Rivayet ve hadislerin mükerrer olarak verilmesinin daha başka 
örnekleri de mevcuttur. 106 

SONUÇ 

102 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, VIII, 6052 (dipnot). 
103 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, I, 113, 454, II, 1071, IV, 3112. 
104 Elmalılı; Hak Dini Kur'an Dili, III, 2040, VI, 4480. 
105 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, II, 1153, V, 4229. 
106 Başka örnekler için bkz.: Elma lı lı, Hak Dini Kur'an Dili, (I, 557; 1002, II, 1670, 

IV, 2708, 3194, 3423, 4510, V, 4586, VII, 5482, VIII, 5962, 6421), (IV, 2826, 
VI, 4656, VII, 5779), (V, 3985, VI, 4609, VII, 5634), (VII, 5.614, 5819), (I, 752, 
II, 1305, III, 2202, 2301, 2523, 2531), (I, 663, III, 2329, IV, 3004), (III, 2451, 
2453), (III, 2581, 2613), (I, 468, II, 1807, IV, 2703, 3117, V, 3838, 4063, VI, 
4690), (IV, 2830, 2834), (III, 1962, V, 3923, VIII, 6253, 6433), (I, 673, 861, 
V, 4238 ). 
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Dirayet ve rivayeti meczettiği Hak DiniKur'an Dili adlı tefsirin
de Elmalıfı Muhammed Harndi Yazır her türden çokça rivayet ve 
hadis kullanmıştır. Kullandığı bu rivayet ve hadisleri birinci el hadis 
eserlerinden almak yerine çoğunlukla Razi, SuyOti ve AIOsi'nin tef
sirlerinden Türkçe'ye çevirmek sOretiyle nakletmiştir. Naklettiği bu 
rivayetleri bazen kimden aldığına ya müellifın veya eserinin ismine 
atıfta bulanarak alıntıda bulunmuş1 bazen de müellif veya eser ismi 
vermeden alıntıyı gerçekleştirmiştir. SOre veya ayetlerin sebeb-i 
nüzülüyle ilgili rivayetler için de aynı durum söz konusudur. Böyle
ce o, birinci el hadis kaynaklarını referans verme yerine tefsirler
den yani ikinci hatta üçüncü el durumundaki kaynaklarından alma
yı tercih etmiştir. bolayısıyla Elmalılı'nın hadis ve rivayetleri nak
letme hususunda titiz ve hassas davrandığını söylemek oldukça 
zordur. · 

Ayetlerin izahını yapmak veya savunduğu bir fikri temelfen
dirrnek amacıyla tercih ettiği hadis ve rivayetlerin asıl kaynaklarına 
ulaşıldığında bunların pek çoğunun muteber hadis kaynaklarında 
geçen sahih hadisler olduğu görülür. Ancak naklettiği bütün hadis 
veya rivayetler için aynı durum söz konusu değildir. Sahih hadisle
rin dışında hasen veya zayıf hadisiere yöneldiğine 1 hatta bazen 
uydurma haberlere bile itibar ettiğine rastlanmaktadır. Ayrıca tefsi
rin bir çok yerinde 'rivayet edilmiştir ki'1 'rivayet olunur ki' gibi 
ifadeler kullanmak suretiyle meçhul sıygasıyla bazı rivayetlere de 
yer vermektedir. Onun bu yönü, hadis ilmi açısından zayıf olarak 
değerlendi rifebilir. 

Elmalılı tefsirinde hadis olarak şöhret bulan ancak hiçbir mute
ber hadis kayrıağınaa geçmeyen bir takım ifadelere yer vermiştir. 
Fakat bunları hadis olarak değil 1 bir kural, muteber ve hikmetli 
birer söz olarak değerlendirmiştir. Hadisçilik açısından onun bu tür 
ifade ve sözlere vukufiyeti takdire şayan bir durum olduğu gibi 
kuvvetli bir yönünü yansıtması bakımından da önemlidir. 

Elmalılı'nın çok yönlü bir alim olması hasebiyle onun tefsir, ke-' 
lam, felsefe 1 sosyoloji, psikolojiyle ilgili yönleri araştırılırken hadis
çilik yönü yeterince ele alınıp incelenmemiştir. Dolayısıyla hadisler
le olan ilgi ve irtibatı hala araştınimaya muhtaç bir konu olarak 
karşımızda durmaktadır. Bu yüzden Elmalılı'nın hadisçifiğinin ele 
alındığı yüksek lisans veya doktora gibi yeni akademik çalışmalara 
ihtiyaç vardır. Böylece onun ilmi değeri ortaya konmuş olabiiir. 

Söz konusu tefsir, çağımız insanının daha iyi aniayabilmesi için 
günümüz Türkçesi'ne aktanlmak suretiyle sadeleştirilerek neşre
dilmiştir. Fakat bu tür faaliyetlerin niyetleri maksatları iyi de olsa 
bir takım yanlış aktarma ve hatalar söz konusudur. Bu yüzden sa
deleştirilmiş baskılardan istifade ederken dikkat edilmelidir. Sade-
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leştirme ve baskı hatalarının giderildiği, hadislerin ve diğer alıntıla
rın kaynaklarının bulunup gösterildiği yeni çalışmalara ihtiyaç du
yulmaktadır. Böylece Elmalılı'nın tefsirinden azami istifade sağlan
mış olacaktır. 

Biz Hak Dini Kur'an Dilinde hadisleri nakletme ve sıhhat ve de
ğerini açıklama bakımından bir inceleme yaptık. Elbette bu tam bir 
değerlendirme değildir. Bunun daha ileriye götürülmesi gerekir. Bir 
diğer yön ise, Elmalılı'nın yorum ve açıklamada hadisi nasıl kullan
dığının tefsir usulü açısından ortaya konulmasıdır ki, bu konu başka 
ilim dallarını ilgilendirmektedir. 


